
Hodnotenie programovej štruktúry roku 2007

20 - Ministerstvo školstva SR

Výdavky kapitoly podľa zdrojov financovania

(v tis. Sk)

Zdroje financovania Schvál.rozp.
2007

Upravený
rozpočet k
31.12.2007

Skutočnosť do
31.12.2007

Spolu 51 360 826 50 271 859 50 189 993

Štátny rozpočet 51 360 826 50 193 665 50 112 476

-> Ostatné prostriedky zahraničné a tuzemské 3 560 3 544

-> prostriedky kapitoly 50 245 704 49 432 529 49 402 099

-> prostriedky EÚ 737 570 103 829 103 771

-> prostriedky spolufinancovania zo ŠR 349 552 28 285 28 263

 - Rozpočet kapitoly 51 360 826 49 606 955 49 551 871

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly 50 245 704 49 432 529 49 402 099

 - Európsky fond regionálneho rozvoja 43 170 43 170

 - Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 42 934 42 934

 - Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 236 236

 - Európsky sociálny fond 1 087 122 88 944 88 864

 - Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 737 570 60 895 60 837

 - Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 349 552 28 049 28 027

 - Vládne úvery 28 000 42 311 17 739

 - Svetová banka 28 000 28 000 3 427

 - Vládne úvery - spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 14 311 14 311

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov 583 150 557 060

 - zo štátneho rozpočtu 31 381 29 743

 - zo štátneho rozpočtu z r.2005 (prostriedky ŠR viaz. v r.2005 nevyčerpané v r.2006 a viaz. v r.2006) 38

 - zo štátneho rozpočtu z r. 2006 (nevyčerpané prostriedky z r. 2006) 31 343 29 743

 - Európsky fond regionálneho rozvoja 452 452

 - Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 344 344

 - Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 108 108

 - Európsky sociálny fond 527 081 526 865

 - Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 358 880 358 724

 - Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 168 201 168 141

 - Vládne úvery 24 236

 - Svetová banka 24 236

 - Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol (napr. verejno-prospešné práce, SAV) 3 560 3 544

Zdroje zo zahraničia (nenávratné) 6 180 6 168

 - iné zdroje zo zahraničia (napr. NATO) 6 180 6 168

Iné zdroje 72 015 71 349

 - vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 72 015 71 349

Výdavky kapitoly na programy

(v tis. Sk)

Názov programu Schvál.rozp.
2007

Upravený
rozpočet k
31.12.2007

Skutočnosť
do 31.12.2007

Por.
č.

Kód
programu

Výdavky spolu za kapitolu 50 190 06450 271 93051 360 826

Tvorba a implementácia politíkA  021 523 877 623 083 581 354

 - Koordinácia, tvorba a implementácia politíka)  02101 357 425393 771291 932

 - Zabezpečenie medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie programovb)  02102 174 130179 307181 753

 - Štrukturálne fondy1.  0210201 35 458 64 046 63 835

 - Medzinárodná spolupráca a centrálne služby na jej podporu2.  0210202 33 310 32 595 29 560

 - Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania3.  0210203 112 985 82 667 80 735

 - Informačné zabezpečenie vrcholového riadenia programovc)  02103 48 21448 21548 752

 - Usmernenie a koordinácia v oblasti ďalšieho vzdelávania a Programu celoživotnéhod)  02104 1 5851 7901 440

Národný program rozvoja športu v SRB  026 1 020 274 1 017 349 1 017 343

 - Šport pre všetkých a záujmová činnosť na školácha)  02601 76 96476 96460 000

 - Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetvíb)  02602 499 350499 350486 000
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Výdavky kapitoly na programy

(v tis. Sk)

Názov programu Schvál.rozp.
2007

Upravený
rozpočet k
31.12.2007

Skutočnosť
do 31.12.2007

Por.
č.

Kód
programu

 - Športovo-talentovaná mládežc)  02603 159 799159 799160 000

 - Materiálno-technický rozvoj športud)  02604 229 241229 241255 941

 - Koordinácia projektov, prierezové činnosti a podpora priamo riadených organizáciíe)  02605 51 98951 99658 333

Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôlC  077 12 137 157 12 532 990 12 529 968

 - Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky vysokých škôla)  07711 9 216 5619 218 9958 965 486

 - Vysokoškolská veda a technikab)  07712 1 220 2721 220 3611 195 793

 - Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj1.  0771201 669 293 689 751 689 665
 - Úlohy základného výskumu na vysokých školách iniciované riešiteľmi (grantová agentúra
VEGA)2.  0771202 312 000 312 000 311 999

 - Aplikovaný výskum na vysokých školách pre potreby praxe3.  0771203 107 250 107 250 107 247

 - Medzinárodná vedecká a vedecko-technická spolupráca vysokých škôl4.  0771204 30 000 34 110 34 110

 - Úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová agentúra KEGA)5.  0771205 77 250 77 250 77 250

 - Rozvoj vysokého školstvac)  07713 260 107260 107611 500

 - Usmerňovanie, koordinácia a podpora aktivít v oblasti vysokého školstvad)  07714 279 729280 22774 378

 - Sociálna podpora študentov vysokých škôle)  07715 1 553 3001 553 3001 290 000

 - Sociálne štipendiá1.  0771501 500 000 763 236 763 236

 - Motivačné štipendiá2.  0771502 250 000 239 060 239 060
 - Podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov a pastoračných
centier3.  0771503 540 000 551 004 551 004

Národný program výchovy, vzdelávania a mládežeD  078 34 834 127 34 174 501 34 164 580

 - Poskytovanie výchovy a vzdelávania v základných a stredných školách a zabezpečenie icha)  07811 32 649 36032 656 64633 071 241

 - Rozvoj regionálneho školstvab)  07812 123 161123 183182 452

 - Usmerňovanie a transforrmácia regionálneho školstvac)  07813 582 800583 483869 033

 - Zabezpečenie miestnej štátnej správy v regionálnom školstved)  07814 315 208315 384309 427

 - Informatizačné zabezpečenie regionálneho školstvae)  07815 39 76339 76637 702

 - Ďalšie vzdelávania zamestnancov regionálneho školstvaf)  07816 158 883160 525138 268

 - Zabezpečenie inšpekčnej činnosti regionálneho školstvag)  07817 127 160127 172127 004

 - Podpora detí a mládežeh)  07818 104 600104 69699 000

 - Prostriedky pre regionálne školstvo prevedené z iných kapitol z prost. EÚ a prost. na spolufin.i)  0781A 63 64563 646

 - Interreg IIIA Rakúsko-Slovenská republika - MŠ SR1.  0781A02 689 689

 - Internetizácia  vyučovacieho procesu na ZŠ a SŠ v Slovenskej republike2.  0781A03 62 957 62 956

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a účastníkom:

Národný program rozvoja vedy a techniky 06K

Štátne programy MŠ SRE  06K0A 280 373 131 213 128 504
Gestor: Ministerstvo školstva SR

 - Budovanie informačnej spoločnosti1.  06K0A01 22 037 14 937 14 836

 - Komplexné riešenie podpory a efektívneho využívania infraštruktúry výskumu a vývoja2.  06K0A02 201 925 70 625 70 512

 - Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti3.  06K0A03 31 504 20 714 18 331

 - Zlepšovanie spoločenského postavenia vedy a techniky a budovanie vedeckej kariéry4.  06K0A05 24 907 24 937 24 825

Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývojaF  06K11 951 126 772 444 771 825
Gestor: Ministerstvo školstva SR

Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politikyG  06K12 184 971 251 228 234 438
Gestor: Ministerstvo školstva SR

Štátne programy rozvoja infraštruktúry výskumu a vývojaH  06K14 192 061
Gestor: Ministerstvo školstva SR

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu

Oficiálna rozvojová pomoc - MŠ SR (ODA)I  05T08 49 540 55 767 49 348
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí SR

Celoživotné učenieJ  06G05 937 223 528 058 527 762
Gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

 - Prispôsobenie odbornej prípravy a vzdelávania požiadavkám spoločnosti založenej na
vedomostiach - MŠ SR1.  06G0501 315 263 162 097 161 909

 - Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďaľšieho vzdelávania s cieľom zlepšiť
kvalifikáciu a adaptabilitu zamestnancov - MŠ SR2.  06G0502 338 120 155 868 155 790

 - Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského
sektora - MŠ SR3.  06G0503 158 606 132 220 132 191

 - Zlepšenie kvality zamestnania a konkurencieschopnosti Bratislavského regiónu
prostredníctvom rozvoja ľudských zdrojov v oblasti výskumu a vývoja - MŠ SR4.  06G0504 125 234 77 872 77 872

Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MŠ SRK  06G06 83 052 53 288 53 288
Gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

 - Rozvoj poradenstva o povolaniach a zamestnaniach - MŠ SR1.  06G0601 83 052 51 879 51 879
 - Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského
sektora - MŠ SR2.  06G0604 1 410 1 410
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Výdavky kapitoly na programy

(v tis. Sk)

Názov programu Schvál.rozp.
2007

Upravený
rozpočet k
31.12.2007

Skutočnosť
do 31.12.2007

Por.
č.

Kód
programu

Technická pomoc - MŠ ŠRL  06G08 66 847 33 900 33 900
Gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

 - Limitovaná technicka pomoc  - MŠ SR1.  06G0801 49 379 27 329 27 329

 - Limitovana technická pomoc  - výdavky na priame riadenie programu - MŠ SR2.  06G0802 6 547 5 096 5 096

 - Nelimitovaná technická pomoc - výdavky na technickú podporu projektov - MŠ SR3.  06G0803 2 408 47 47

 - Nelimitovaná technická pomoc  - MŠ SR4.  06G0804 8 513 1 428 1 428

Kvalita služieb zamestnanosti - MŠ SRM  06G0G 778 778
Gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

 - Opatrenia iniciatívy EQUAL - MŠ SR1.  06G0G01 778 778

Hospodárska mobilizácia MŠ SRN  06H07 1 320 382 252
Gestor: Ministerstvo hospodárstva SR

Príspevky SR do MO - MŠ SRO  0970A 98 878 96 878 96 653
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí SR

Zámery a ciele programov, podprogramov, prvkov

021 - Tvorba a implementácia politík

Kvalitné a efektívne vrcholové riadenie a koordinácia programov na úrovni úradu MŠ SR
Zámer:

Zabezpečiť v roku 2007 splnenie úloh vyplývajúcich z programového vyhlásenia vlády stanovených v pláne hlavných úloh ministerstva.
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

62 100 100 100

80 83 79 72,6

MU: Výsledok
MJ: %

% splnených úloh

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený  čiastočne, t. j. na 72,6 %.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Z programového vyhlásenia vlády SR na roky 2006-2010 boli úlohy pre Ministerstvo školstva SR rozpracované v Prioritných úlohách Ministerstva
školstva SR na roky 2006-2010 a následne do plánu hlavných úloh Ministerstva školstva SR na rok 2007. Z prioritných úloh  Ministerstva školstva
SR na roky 2006-2010 bolo do plánu hlavných úloh Ministerstva školstva SR na rok 2007 zaradených   62 úloh,  z toho bolo v roku 2007 splnených
45 úloh, 4 úlohy boli čiastočne splnené, 4 úlohy boli opätovne zaradené do plánu gremiálnej porady ministra (GPM) na rok 2008, 4 úlohy boli
nesplnené a  5 úloh bolo zrušených (Smernica na financovanie žiaka a študenta zo sociálne znevýhodneného prostredia; Koncepcia rozvoja
športu; Návrh zákona o celoživotnom vzdelávaní, ale úloha je zaradená do PLÚV na rok 2008; Zásady návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa
zákon č. 386/1997 Z.z. o ďalšom vzdelávaní a o zmene zákona NR SR č. 387/1997 Z.z. o zamestnanosti v znení zákona č. 70/1997 Z. z. v znení
neskorších predpisov Legislatívny zámer návrhu zákona o finančnej podpore práce s mládežou na úrovni miest a obcí). Plnenie čiastočne
splnených úloh pokračuje.

Zabezpečiť všetky obslužné činnosti pre ústredný orgán štátnej správy.
Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno áno

áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

Logická hodnota (áno/nie)

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007  sa zabezpečovali a koordinovali úlohy, ktoré mali charakter obslužných činností pre MŠ SR. Išlo predovšetkým o:
•  stanoviská k aktuálnym problémom riadenia ministerstva,
•  súčinnosti s organizačnými útvarmi ministerstva,
•  racionalizácia a reštrukturalizácia priamo riadených organizácií ministerstva (UIPŠ, školské strediská),
•  registre (CRŠ, CRPC),
•  koordinácia projektu implementácie finančného informačného systému s názvom SOFIA na verejných vysokých školách,
•  koordinácia projektov Svetovej banky,
•  riadenie a koordinácia akčného plánu zavedenia meny euro v podmienkach ministerstva,
• zabezpečenie informačných (SW a HW) technológií pre vrcholové riadenie ministerstva a priamo riadené rozpočtové organizácie,

3 / 48



• zabezpečenie rekonštrukčných prác vybratých častí budovy ministerstva na Stromovej ulici,
• zabezpečenie obnovy vybavenosti pracovísk ministerstva kancelárskym nábytkom,
• zabezpečenie budov a príprava pracovných priestorov pre nové pracoviská a úseky ministerstva,
• zabezpečenie výberu strážnej služby pre objekty ministerstva.

02101 - Koordinácia, tvorba a implementácia politík

Kvalitné a efektívne personálne, finančné, informačné, právne, legislatívne a prevádzkové zabezpečenie pre vrcholové riadenie a tvorba a
implementácia politík na úrovni úradu MŠ SR.

Zámer:

Vypracovať samohodnotiacu správu CAF (Common Assessment Framework - Spoločný systém hodnotenia kvality)za rok 2007.
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno

áno

MU: Výstup
MJ: logická

logická hodnota (áno/nie)

Hodnotenie:
V zmysle širšieho znenia bol v roku 2007 cieľ splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Samohodnotiaca správa CAF sa vypracúva na Ministerstve školstva SR v 2-ročných cykloch. Rok 2007 bol rokom realizácie úloh akčného plánu
zlepšovania kvality podľa modelu CAF na Ministerstve školstva SR, ktorý sa vyhodnocuje v polročných intervaloch  a tiež bol zriadený nový CAF
tím. Organizačný odbor osobného úradu vypracoval v  roku 2007 Akčný plán Ministerstva školstva SR na roky 2007 – 2008 (Príkaz ministra č.
20/2007-I z 23. marca 2007). Rok 2008 bude opäť rokom vypracúvania samohodnotiacej správy CAF na ministerstve.
Znenie cieľa bolo nekorektne naformulované a v rámci širšieho znenia ho chápeme ako implementáciu Spoločného systému hodnotenia kvality za
predmetný rok.

02102 - Zabezpečenie medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie programov

Kvalitný a efektívny systém medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie a koordináciu programov na úrovni úradu MŠ SR.
Zámer:

0210201 - Štrukturálne fondy

Zvyšovať v rokoch 2007-2009 počet zadministrovaných projektov, tak aby v roku 2009 dosiahol hodnotu najmenej 490.
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

450 450 450 490

675 708 765

2003

MU: Výsledok
MJ: ks

počet zadministrovaných projektov v danom roku

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo v rámci SOP ĽZ v rezorte školstva celkovo administrovaných 765 zmlúv (s konečnými prijímateľmi/príjemcami pomoci) o
poskytnutí nenávratného finančného príspevku (projektov) v rôznom štádiu realizácie (zmluva podpísaná, projekt v realizácii, aktivity ukončené,
projekt finančne ukončený, atď.), čo je o 315 viac ako bolo plánované. Cieľ sa podarilo splniť efektívnejšie ako bolo plánované, t.j. na 170 %,
pretože snahou Ministerstva školstva SR ako sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom pre Sektorový operačný program Ľudské
zdroje a JPD NUTS II - BA Cieľ 3 bolo efektívne využitie alokovaných finančných prostriedkov a snaha uspokojiť čo najviac konečných prijímateľov,
čo bolo dôvodom výrazného prekročenia plnenia cieľa. Gestorom aktivít vykonaných na dosiahnutie cieľa (výzvy na podávanie projektov) je
Ministerstva školstva SR (sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom = SORO). MŠ SR získava údaje pre hodnotenie merateľných
ukazovateľov zo štvrťročných monitorovacích správ, ktoré sú koneční prijímatelia, resp. príjemcovia pomoci, povinní predkladať na SORO.

0210202 - Medzinárodná spolupráca a centrálne služby na jej podporu

V rokoch  2007-2009 pripraviť po  9 medzinárodných vzdelávacích programov.
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

9 9 9 9

10 10 5

2003

MU: Výsledok
MJ: ks

počet podpísaných medzinárodných vzdelávacích programov

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený čiastočne, t. j.  na 55,56 %.
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Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo podpísaných 5 medzinárodných vzdelávacích programov. Nižšie plnenie bolo ovplyvnené tým, že nie je možné vopred presne
stanoviť počet podpísaných dokumentov, pretože je to  ovplyvnené viacerými faktormi ako napr. zahraničným partnerom a jeho požiadavkami,
zmena  vlády  u zahraničného partnera, potvrdenie podpisu zahraničným partnerom a iné. Cieľ sa dosahoval týmito aktivitami: vypracovanie
zmluvného dokumentu; vnútorné pripomienkovanie v rámci ministerstva; expertné rokovanie so zahraničným partnerom; zapracovanie
pripomienok; schválenie gremiálnou poradou ministra; medzirezortné pripomienkové konanie; zapracovanie pripomienkové konanie; dohoda so
zahraničným partnerom; podpisom zmluvy. Gestorom uvedených aktivít bola sekcia medzinárodnej spolupráce, ktorá v súčinnosti s ostatnými
útvarmi ministerstva organizačne aj vecne zabezpečovala spomínané úlohy. Údaje sa získavajú dvakrát ročne.

V rokoch 2007-2009 organizačne zabezpečiť účasť slovenských družstiev študentov na medzinárodných predmetových olympiádach.
Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

12 12 12 13

12 10 13

2003

MU: Výsledok
MJ: ks

počet zorganizovaných medzinárodnýh predmetových olympiád

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 sa organizačne zabezpečila účasť slovenských družstiev študentov na  13 medzinárodných predmetových olympiádach (plán 12). Cieľ
sa dosahoval týmito aktivitami: podklad k vycestovaniu družstiev; vyplnenie príkazov a ich zaslanie na potvrdenie školám a následne podpis
ministra; vybavovanie víz;  zabezpečenie dopravných cenín a devízové vybavenie; vyslanie; vyúčtovanie; podklad do vyhodnotenia. Cieľ
zabezpečovala sekcia medzinárodnej spolupráce v súčinnosti so sekciou regionálneho školstva. Údaje k vyhodnoteniu sa získavajú po ukončení
súťaží a predkladajú sa ako Vyhodnotenie predmetových olympiád na GPM.

0210203 - Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania

V rokoch 2007-2009 dosiahnuť, aby sa zvýšil  záujem zahraničných študentov študovať slovenský jazyk na zahraničných univerzitách o 10 % oproti
predchádzajúcemu roku

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

762 840 920 1012 1113 1224

885 1031 1095

MU: Výsledok
MJ: ks

počet študentov študujúcich slov. jazyk na zahraničných uzniverzitách

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený čiastočne.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 študovalo slovenský jazyk na zahraničných univerzitách 1095 študentov, čo je o 6,2 % viac oproti  skutočnosti v roku 2006, kedy
študovalo na zahraničných univerzitách 1031 študentov. Oproti skutočnosti roku 2006 cieľ bol splnený čiastočne, pretože bola spustená nová  e-
learningová  forma výučby  slovenského jazyka, čo sa prejavilo  na nižšom počte študentov.
Na plnení cieľa sa podieľali tieto aktivity: zaslanie propagačných materiálov do zahraničia, učebných pomôcok, časopisov; vyslanie lektorov do
zahraničia; stretnutie lektorov a učiteľov SJ na seminároch o možnostiach štúdia slovenského jazyka  Údaje sa  získavajú raz ročne na lektorátoch
slovenského jazyka  a kultúry v zahraničí.

02103 - Informačné zabezpečenie vrcholového riadenia programov

Kvalitný centrálny zber a spracovanie rezortných  údajov prostredníctvom rezortného imformačného systému.
Zámer:

Zabezpečiť operacionalizáciu štatistických výstupov, štatistických zisťovaní a spravovaných databáz do efektívnych a bezprostredne použiteľných
výstupov.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

100 100 100 100 100 100

100 100 100 100

MU: Výsledok
MJ: %

% spracovaných štatistických a analytických podkladov a výstupov

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo spracovaných 100 % štatistických a analytických podkladov a výstupov. Operacionalizácia štatistických výstupov, štatistických
zisťovaní a spravovaných databáz do efektívnych a bezprostredne použiteľných výstupov bola zabezpečená spracovaním štatistických výkazov,
hospodárskych výkazov a analytických tabuliek, spracovaním štatistických ročeniek za jednotlivé druhy škôl a výchovno-vzdelávacie zariadenia a
ich odovzdaním podľa edičného plánu, spracovaním prehľadov za jednotlivé druhy škôl, prípravou a spracovaním tlačív pre školský rok 2007/2008,
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spracovaním návrhov štatistických výkazov pre školský rok 2008/2009 a rok 2008 pre potreby Ministerstva školstva SR. Cieľ sa ďalej zabezpečoval
prepracovávaním smerníc a dodatkov k výkazom, spracovaním požiadaviek na inováciu nových programov pre školský rok 2007/2008, priebežnou
aktualizáciou a obnovou internetovej stránky a poskytovaním služieb užívateľom (napr. zaslanie separátov ročenky, spracovanie adries,
aktualizácia adries). V mesiacoch január až apríl 2007 prebiehala verifikácia údajov pre publikáciu Education at Glance 2007, ktorú vydáva
každoročne OECD. Údaje sa  získavajú z rôznych hospodárskych a štatistických výkazov, ktoré spracováva Ústav informácií a prognóz školstva
podľa potreby jedenkrát, dvakrát alebo štyrikrát ročne.

02104 - Usmernenie a koordinácia v oblasti ďalšieho vzdelávania a Programu celoživotného vzdelávania

Kvalitný a fungujúci systém ďalšieho vzdelávania v kontexte reforiem školstva ako jednej z prioritných úloh vlády Slovenskej republiky.
Zámer:

Do konca roku 2008 zvýšiť účasť občanov starších ako 15 rokov v ďalšom/ neformálnom vzdelávaní o 7 p.b. oproti roku 2003.
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

18 19,5 21,5 22,5 23,5

2003

16,5

MU: Výsledok
MJ: %

percento účasti občanov v programoch celoživotného (ďalšieho) vzdelávania

Hodnotenie:
Cieľ za rok 2007 nebol vyhodnotený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Cieľ za rok 2007 nebolo možné vyhodnotiť, nakoľko účasť obyvateľstva v programoch celoživotného vzdelávania  sa pravidelne nezisťuje. Hodnota
za rok 2003 je uvedená na základe výsledkov zisťovania Štatistického úradu SR v druhom polroku 2003 podľa metodiky EUROSTATU. Od roku
2003 sa zisťovania pre túto oblasť neuskutočnili a z toho dôvodu nie je možné uviesť hodnoty za ďalšie roky. Ďalšie takého zisťovanie sa má
uskutočniť v roku 2008.

V roku 2007 dosiahnuť, aby 75 % vysokých škôl SR uskutočňovalo kurzy celoživotného/ďalšieho vzdelávania.
Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

67 70 73 75

75,0 72,4 75,0

MU: Výsledok
MJ: %

Percento vysokých škôl uskutočňujúcich celoživotné/ďalšie vzdelávania

Hodnotenie:
Cieľ za rok 2007 nebol vyhodnotený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Cieľ nebolo  možné vyhodnotiť, pretože štatistické údaje za rok 2007 budú k dispozícii v júni 2008. Zdrojom získavania údajov je štatistika školstva
Ústavu informácií a prognóz školstva – Vysoké školy, Ďalšie vzdelávanie a to jedenkrát ročne.

Do roku 2007 vydať každoročne o 25 viac potvrdení o akreditácii ako v roku predchádzajúcom.
Cieľ 3 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

930 955 1170 1195

1145 830 1143

MU: Výstup
MJ: ks

Počet akreditovaných vzdelávacích aktivít.

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo akreditovaných 1143 vzdelávacích aktivít, čo je o 313 viac ako v roku 2006. Počet vydaných potvrdení o akreditácii  závisel od
počtu podaných žiadostí jednotlivých vzdelávacích ustanovizní. Podávanie žiadostí záviselo od požiadaviek trhu – od záujmu občanov sa vzdelávať
a v prípade straty zamestnania, alebo neuplatnenia sa vo svojej profesii o získanie rekvalifikácie v novej profesii, ktorá bola žiadaná na trhu práce.
Vzdelávacie ustanovizne, ktoré sa uchádzali o prostriedky z fondov Európskej únie si dávali tieto kurzy akreditovať, nakoľko to bola jedna z
podmienok pri predkladaní týchto projektov.
Zdrojom údajov sú  štatistiky oddelenia akreditácie ďalšieho vzdelávania Ministerstva školstva SR, ktoré sa vyhodnocujú raz ročne a to ku koncu
kalendárneho roka.

Zabezpečiť fungujúci systém ďalšieho vzdelávania
Cieľ 4 :
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

32 34 36 37 38 39

35,04 30,85 27,17

MU: Výsledok
MJ: %

podiel akredit. vzdel. aktivít na celk. počte vzdeláv. aktivít organizovaných v rámci ďalš. vzdeláv.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

125 130 135 140 145 150

MU: Výsledok
MJ: ks

počet pedagog. a nepedagog. zamestnancov absolvujúcich vzdeláv. aktivity

Hodnotenie:
Cieľ za rok 2007 nebol vyhodnotený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Cieľ nebolo možné vyhodnotiť, pretože štatistické údaje za rok 2007 budú k dispozícii v júni 2008. Zdrojom údajov  k merateľnému ukazovateľu A
sú štatistiky Ústavu informácií a prognóz školstva o ďalšom vzdelávaní – Informačný systém o ďalšom vzdelávaní v SR – Štatistické výstupy a to
jedenkrát ročne.

026 - Národný program rozvoja športu v SR

Optimálne podmienky pre rozvoj športu v rôznych formách a úrovniach a úspešná športová reprezentácia a propagácia Slovenskej republiky.
Zámer:

02601 - Šport pre všetkých a záujmová činnosť na školách

Aktívne využitie voľného času detí, mládeže a dospelých prostredníctvom športových aktivít vedúcich k vytváraniu zdravého životného štýlu.
Zámer:

Podporovať v rokoch 2007-2009 organizovanie pravidelných a nepravidelných športových aktivít, resp. aktivít, ktoré vytvárajú predpoklady pre
využitie voľného času občanov prostredníctvom športu, v roku 2007 podporiť 40 aktivít v oblasti športu pre všetkých.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

134 150 150 40

134 175 166 47

MU: Výstup
MJ: ks

Počet podporených aktivít zorganizovaných v oblasti športu pre všetkých

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Ministerstvo školstva SR v  roku 2007 finančne podporilo 47 schválených projektov  s celoslovenským a celospoločenským charakterom
rekreačných športových aktivít a podujatí, vrátane celospoločenských kampaní poukazujúcich na pozitívny vplyv pohybu a športu na zdravie a život
občanov s dotáciou spolu v sume 13 490 tis. Sk, čo je o 17,5 % viac ako bolo plánované.  Ministerstvo školstva SR sa prostredníctvom krajských
športových centier finančne podieľalo na rozvoji regionálneho športu pre všetkých, ktoré svoju činnosť zamerali na rozširovanie športových aktivít a
podujatí v príslušnom samosprávnom kraji. V priemere každé športové centrum (v 8 samosprávnych krajoch) vo svojej pôsobnosti, podporilo ročne
cca 60 športových   regionálnych aktivít a podujatí. Na projekty športu pre všetkých bola krajským športovým centrám poskytnutá dotácia vo výške
8 000 tis. Sk. Údaje sa získavajú z materiálov spracovávaných sekciou štátnej starostlivosti o šport MŠ SR na základe podkladov predložených
telovýchovnými a športovými občianskymi združeniami,  ako aj ďalšími  športovými subjektami dvakrát ročne.

Zapájať v rokoch 2007-2009 deti a mládež do školských športových súťaží a do športovej časti projektu "Otvorená škola", v roku 2007 zapojiť 250
000 detí a mládeže.

Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

242000 245000 250000 250000

242000 257490 257723 261737

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet zapojených detí a mládeže do škol.šport.súťaží a do šport.časti projektu

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 sa do školských športových súťaží a do športovej časti projektu Otvorená škola zapojilo 261 737 detí a mládeže (z materských škôl,
základných škôl, stredných škôl a školských zariadení), čo je o 4,7 % viac ako bolo plánované. Ministerstvo školstva SR podporilo v roku 2007
projekty občianskych združení v športe pre všetkých, zameraných na rozvoj školského športu, školských športových súťaží a podporu
mimoškolskej športovej činnosti prostredníctvom projektu Otvorená škola - oblasť športu. Celkom bolo podporených 25 subjektov, ktoré organizujú
športové súťaže pre základné školy, stredné školy a vysoké školy v rámci SR. Na projekt „Otvorená škola – oblasť športu“ bola v roku 2007 z
rozpočtu výdavkov sekcie štátnej starostlivosti o šport MŠ SR vyčlenená čiastka 21 800 tis. Sk, ktorá sa poskytla formou dotácií priebežne počas
roka školám, zapojeným do projektu, prostredníctvom Slovenskej asociácie športu na školách. Údaje boli získané z materiálov spracovávaných
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sekciou štátnej starostlivosti o šport Ministerstva školstva SR na základe podkladov predložených telovýchovnými a športovými občianskymi
združeniami,  Národným športovým centrom ako aj ďalšími  športovými subjektmi, periodicita zisťovania jedenkrát za rok.

Zvyšovať v rokoch 2007-2009 počet zapojených detí a mládeže so zdravotným postihnutím do podporovaných mimoškolských športových aktivít, v
roku 2008 zapojiť o 30 % viac detí a mládeže so zdravotným postihnutím oproti roku 2004 (v roku 2004 to bolo 1 500 detí a mládeže).

Cieľ 3 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

5 10 20 30

10 10 32

MU: Výsledok
MJ: %

% zvýšenia počtu zapojených detí a mládeže so zdrav.postih. do podpor.mimoškol.šport.aktivít

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V  roku 2007 bolo do podporovaných mimoškolských aktivít zapojených cca 1 980 detí a mládeže so zdravotným postihnutím, čo je o 480 detí viac
ako v roku 2004. Zvýšenie počtu zapojených detí a mládeže so zdravotným postihnutím do podporovaných mimoškolských športových aktivít v
roku 2007 v porovnaní s rokom 2004 predstavovalo 32 %. K pomerne vysokému plnenia cieľa došlo najmä vďaka zvýšenej aktivite a propagácie
športu zdravotne postihnutých zo strany organizátorov aktivít, najmä Slovenského hnutia špeciálnych olympiád, Slovenského paralympijského
výboru a Slovenského deaflympijského výboru. Na aktivity športu pre všetkých zdravotne postihnutých osôb bola poskytnutá dotácia 4 subjektom
na 5 projektov v celkovej sume 405 tis. Sk. Údaje sa získavajú z materiálov spracovávaných sekciou štátnej starostlivosti o šport MŠ SR na
základe podkladov predložených telovýchovnými a športovými občianskymi združeniami,  ako aj ďalšími  športovými subjektami jedenkrát ročne.

02602 - Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví

Úspešná športová reprezentácia a propagácia Slovenskej republiky a podpora rozvoja športových odvetví na Slovensku.
Zámer:

Dosiahnuť v bodovaní národov na OH 2008 v Pekingu umiestnenie do 30. miesta celkovej klasifikácie.
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno

MU: Výsledok
MJ: logická

Umiestnenie do 30.miesta celkovej klasifikácie v bodovaní národov

Hodnotenie:
Stanovený cieľ bude možné vyhodnotiť až po skončení OH v Pekingu v roku 2008.

Zdôvodnenie hodnotenia:

Zvýšiť počet športovcov  zúčastnených na OH 2008 a POH 2008 v Pekingu o 5 % oproti počtu športovcov zúčastnených na OH 2004 a PH 2004 v
Aténach (v roku 2004 to bolo 101 športovcov).

Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

5

MU: Výsledok
MJ: %

% zvýšenia počtu športovcov  zúčastnených na OH 2008 a POH 2008

Hodnotenie:
Stanovený cieľ bude možné vyhodnotiť až po skončení OH v Pekingu v roku 2008.

Zdôvodnenie hodnotenia:

Získavať v rokoch 2007-2009 medailové umiestnenia na najvýznamnejších svetových a európskych podujatiach, v roku 2007 získať 240
medailových umiestnení na najvýznamnejších svetových a európskych podujatiach.

Cieľ 3 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

242 220 220 240

242 266 240 278

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet medailových umiestnení
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Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 získali reprezentanti SR na najvýznamnejších svetových a európskych podujatiach v olympijských športoch 60 medailových
umiestnení a v neolympijských športoch 218 medailových umiestnení, čo spolu predstavuje 278 medailových umiestnení. Prostriedkami na
splnenie stanoveného cieľa bola cielená športová príprava, ktorá pozostávala najmä z nasledovných činností: zabezpečenie tréningového procesu
prostredníctvom výcvikových táborov doma i v zahraničí, účasť na pretekoch doma a v zahraničí, zabezpečenie regenerácie síl športovcov,
zdravotné zabezpečenie športovcov atď.  Údaje sa získavajú z materiálov spracovávaných sekciou štátnej starostlivosti o šport MŠ SR na základe
podkladov predložených telovýchovnými a športovými občianskymi združeniami,  Národným športovým centrom ako aj ďalšími  športovými
subjektami jedenkrát ročne.

Podporovať v rokoch 2007-2009 rozvoj športových odvetví v športových organizáciách, v roku 2007 podporiť rozvoj športových odvetví v 85
športových organizáciách.

Cieľ 4 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

90 90 85

92 98 90 99

MU: Výstup
MJ: ks

Počet podporených športových organizácií

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo formou poskytnutia dotácií na rozvoj športových odvetví podporených 99 športových organizácií (subjekty olympijských športov,
subjekty neolympijských športov a  subjekty zdravotne postihnutých športovcov.  Počet podporených športových organizácií sa zvýšil o 14, čo je o
16,4 % viac ako bolo plánované, nakoľko sa dotácia poskytla aj organizáciám, ktoré napr. splnili kritériá pre ocenenie športovcov za výsledky
dosiahnuté v predchádzajúcom roku resp. organizovali významné medzinárodné podujatie na území Slovenska (na ktoré sa poskytuje dotácia) a
pod., pričom išlo o organizácie, ktoré inak nie sú systémovo každoročne finančne podporované. Na podporu štátnej športovej reprezentácie a
rozvoja športových odvetví bola v roku 2007 poskytnutá dotácia spolu vo výške 499 350 tis. Sk. Údaje sa získavajú z materiálov spracovávaných
sekciou štátnej starostlivosti o šport MŠ SR na základe podkladov predložených telovýchovnými a športovými občianskymi združeniami,
Národným športovým centrom ako aj ďalšími  športovými subjektami dvakrát ročne.

Podporovať v rokoch 2007 až 2009 organizovanie významných medzinárodných podujatí v Slovenskej republike, v roku 2007 podporiť organizáciu
50 významných medzinárodných podujatí v Slovenskej republike.

Cieľ 5 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

75 60 60 50

75 85 92 99

MU: Výstup
MJ: ks

Počet podporených podujatí

Hodnotenie:
Cieľ bol  splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo sekciou štátnej starostlivosti o šport podporených formou poskytnutia dotácie zorganizovanie 99 významných medzinárodných
podujatí v Slovenskej republike, čo je 49 podujatí viac ako bolo plánované. Počet finančne podporených podujatí prevýšil pôvodný plán o 98 %,
nakoľko sa v roku 2007 na Slovensku konalo pomerne veľa takých podujatí, ktoré svojím významom a rozsahom splnili podmienky na poskytnutie
finančnej podpory a bez poskytnutia dotácie z prostriedkov štátneho rozpočtu by sa nemohli uskutočniť. Ďalším dôvodom bolo aj to, že na základe
rozhodnutia nového vedenia Ministerstva školstva SR sa zmenil zámer, týkajúci sa podpory významných podujatí na Slovensku, čím sa ich počet,
oproti pôvodnému zámeru ich znižovania, v roku 2007 zvýšil. Na organizovanie významných podujatí na Slovensku bola v roku 2007 poskytnutá
dotácia spolu vo výške 31 885 tis. Sk. Údaje sa získavajú z materiálov spracovávaných sekciou štátnej starostlivosti o šport MŠ SR na základe
podkladov predložených telovýchovnými a športovými občianskymi združeniami,  Národným športovým centrom ako aj ďalšími  športovými
subjektami jedenkrát ročne.

02603 - Športovo-talentovaná mládež

Efektívny systém výberu a prípravy športovo-talentovanej mládeže na základe najnovších poznatkov športovej vedy.
Zámer:

Zvyšovať v rokoch 2007-2009 percentuálny podiel športovcov zaradených do reprezentačných výberov z celkového počtu športovcov zaradených
do podporovaných útvarov talentovanej mládeže - centier talentovanej mládeže a zväzových centier prípravy mládeže, v roku 2008 dosiahnuť tento
podiel najmenej 35 %.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

28,19 29 31 33 35

28,19 30,1 31,5 32,1

MU: Výsledok
MJ: %

Perc.podiel športovcov zarad. do reprezent.výberov z celk. počtu športovcov zarad. do podpor.útvarov
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Hodnotenie:
Cieľ bol splnený čiastočne.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo podporených v útvaroch talentovanej mládeže 7 367 športovcov z toho v reprezentačných výberoch účinkovalo 2 362 športovcov,
čo predstavuje 32,1 % podiel (plán 33 %). Výsledkom bol nárast podielu športovcov zaradených do jednotlivých útvarov v reprezentačných
výberoch o 0,6 %. Cieľ bol splnený čiastočne, nakoľko v roku 2007 došlo k väčšiemu nárastu zaradených športovcov v kolektívnych športoch,  kde
reprezentantov nemožno izolovať od ostatných hráčov. Tým, že vzrástol počet zaradených športovcov v kolektívnych športoch, pri konštantnom
počte miest v reprezentácii, zákonite klesol podiel, ako sledovaný ukazovateľ. Pokiaľ by sa tento ukazovateľ hodnotil len z pohľadu individuálnych
športov, tak podiel reprezentantov dosahuje viac ako 60 % zaradených športovcov. Vývoj napriek tomu hodnotíme pozitívne, lebo väčší počet
zaradených športovcov v kolektívnych športoch dáva predpoklady, ďalšieho výkonnostného rastu väčšieho počtu mladých športovcov. V roku 2007
pokračoval proces skvalitňovania činnosti útvarov talentovanej mládež predovšetkým pokiaľ ide o kvalitu tréningového procesu a kvalifikačnú
úroveň trénerov. Podpora útvarov talentovanej mládeže bola zameraná na zabezpečenie tréningového procesu, sústredení, nákup športového
materiálu, výcvikových táborov, zdravotného zabezpečenia a pod. Na podporu útvarov talentovanej mládeže bola v roku 2007 poskytnutá dotácia v
celkovej sume 156 594 tis. Sk, čo je nárast oproti roku 2006 o 15 109 tis. Sk. Údaje sa získavajú z materiálov spracovávaných sekciou štátnej
starostlivosti o šport MŠ SR na základe podkladov predložených telovýchovnými a športovými občianskymi združeniami,  ako aj ďalšími
športovými subjektami jedenkrát ročne.

Zvyšovať v rokoch 2007 až 2009 počet podporovaných zväzových centier prípravy mládeže, v roku 2007 podporiť 27 zväzových centier prípravy
mládeže

Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

20 22 25 27

20 29 31 27

MU: Výstup
MJ: ks

Počet podporených zväzových centier prípravy mládeže

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo podporených 27 zväzových centier (všetky v olympijských športoch), v ktorých bolo sústredených 857 športovcov,  z toho 656
bolo členom niektorého z juniorských reprezentačných družstiev SR. Finančná podpora bola zameraná najmä na  úhradu výdavkov spojených s
diagnostikovaním športovcov, zabezpečením tréningového procesu, na sústredenia, výcvikové tábory, prípravné stretnutia konané v SR a
zahraničí, účasť na medzinárodných mládežníckych podujatiach v zahraničí a pod. Údaje sa získavajú z materiálov spracovávaných sekciou štátnej
starostlivosti o šport MŠ SR na základe podkladov predložených telovýchovnými a športovými občianskymi združeniami,  ako aj ďalšími
športovými subjektami dvakrát ročne.

02604 - Materiálno-technický rozvoj športu

Kvalitná infraštruktúra športovísk.
Zámer:

Budovať v rokoch 2007-2009 športové centrá v úspešných olympijských športoch, v roku 2007 podporiť 3 projekty výstavby športových centier.
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

3 3 3

3 4 3

MU: Výstup
MJ: ks

počet podporených projektov výstavby športových centier

Hodnotenie:
Cieľ bol  splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bola v rámci podpory budovania národných športových centier podporená výstavba 3 národných športových centier - Paralympijského
centra v Piešťanoch, Národného centra Ing. Pavla Rosu v pozemnom hokeji a Národného kros centra vo Sverepci. Údaje sa získavajú z materiálov
spracovávaných sekciou štátnej starostlivosti o šport MŠ SR na základe podkladov predložených telovýchovnými a športovými občianskymi
združeniami,  ako aj ďalšími  športovými subjektami dvakrát ročne.

Podporovať v rokoch 2007-2009 projekty regionálneho charakteru - rekonštrukcie, modernizácie a opravy športových objektov a zariadení a
výstavby nenáročných športovísk, v roku 2007 podporiť 200 projektov regionálneho charakteru.

Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

221 200 200 200

221 354 173 30

MU: Výstup
MJ: ks

Počet podporených projektov regionálneho charakteru

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený len na 15 %.
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Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo podporených 30 projektov regionálneho charakteru, v rámci ktorých sa poskytla dotácia na rekonštrukciu, modernizáciu a opravu
športových objektov a zariadení a na výstavbu nenáročných športovísk. K pomerne nízkemu počtu podporených projektov regionálneho charakteru
oproti plánu na rok 2007 došlo z toho dôvodu, že časť finančných prostriedkov, pôvodne určených na projekty regionálneho charakteru, bolo
potrebné použiť podľa aktuálnych potrieb materiálno-technického rozvoja športu na oblasť  rozvoja školských športových stredísk (infraštruktúry) a
na zabezpečenie úloh štátnej športovej reprezentácie vzhľadom na blížiace sa olympijské a paralympijské hry, ktoré sa budú konať v roku 2008 v
Pekingu.  Údaje sa získavajú z materiálov spracovávaných sekciou štátnej starostlivosti o šport MŠ SR na základe podkladov predložených
telovýchovnými a športovými občianskymi združeniami,  ako aj ďalšími  športovými subjektami dvakrát ročne.

Podporovať v rokoch 2007-2009 nákup športových zariadení, vybavenia a športovej výstroje pre reprezentantov a talentovanú mládež, v roku 2007
podporiť nákup športových zariadení, vybavenia a športovej výstroje v 10 športových organizáciách.

Cieľ 3 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

16 10 10 10

16 18 21

MU: Výstup
MJ: ks

Počet podpor. šport.organizácií, kt.nakúpili šport. vybavenie a výstroj pre reprez. a talent.mládež

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 boli poskytnuté finančné prostriedky vo výške 34 277 tis. Sk na nákup športových zariadení, vybavenia a športovej výstroje pre
reprezentáciu a talentovanú mládež 21 športovým organizáciám. Oproti plánu to bol nárast o 110 %, a to z dôvodov potreby prioritného riešenia
materiálno-technického zabezpečenia športových organizácií a športovcov, ktorí sa kvalifikovali resp. mali predpoklad splniť kritériá na účasť na
blížiacich sa olympijských a paralympijských  hrách v roku 2008.  Celý objem finančných prostriedkov bol poskytnutý telovýchovným a športovým
občianskym združeniam, najmä na výdavky spojené s nákupom materiálu a zariadení pre potreby štátnej športovej reprezentácie a vybraných
„TOP“ športovcov. Údaje sa získavajú z materiálov spracovávaných sekciou štátnej starostlivosti o šport MŠ SR na základe podkladov
predložených telovýchovnými a športovými občianskymi združeniami,  ako aj ďalšími  športovými subjektami dvakrát ročne.

02605 - Koordinácia projektov, prierezové činnosti a podpora priamo riadených organizácií

Aktívna medzinárodná spolupráca a efektívny systém vzdelávania v športe.
Zámer:

Realizovať v rokoch 2007-2009 aktivity vyplývajúce z uzatvorených medzinárodných dohôd, v roku 2007 zrealizovať 8 aktivít vyplývajúcich z
uzatvorených medzinárodných dohôd.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

6 7 9 8

6 7 7 10

MU: Výstup
MJ: ks

Počet zrealizovaných aktivít vyplývajúcich z uzatvorených medzinárodných zmlúv

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo zrealizovaných 10 aktivít vyplývajúcich z uzatvorených medzinárodných dohôd, z toho v 1. polroku to bolo rokovanie expertov v
športe v zmysle protokolu o bilaterálnej spolupráci s Francúzskom, účasť zástupcov SR na rokovaní Svetovej antidopingovej agentúry vo
Francúzsku „Monitoring Group“ a 2 stretnutia - ministrov krajín EÚ a generálnych riaditeľov zodpovedných za šport v zmysle dohody krajín
Európskej únie v Nemecku (ktoré sa v zmysle dohody s EÚ uskutočňujú každý polrok). V 2. polroku sa na základe  uzatvorených medzinárodných
zmlúv  uskutočnili dve stretnutia na najvyššej úrovni v rámci predsedníctva Portugalska v EÚ - stretnutie generálnych riaditeľov a ministrov EÚ pre
šport, stretnutie Európskej monitorovacej skupiny WADA vo Francúzsku, zasadnutie Stáleho výboru Rady Európy Európskeho dohovoru proti
násiliu na štadiónoch (najmä na futbalových zápasoch) za účasti zástupcov SR, a nakoniec sa zrealizovalo prijatie delegácie z Ministerstva zdravia,
mládeže a športu Francúzska na Slovensku ako aj jazyková stáž v Bordeaux, určená pre športových funkcionárov a expertov. Posledné dve
aktivity vyplývajú z Protokolu o bilaterálnej spolupráci v oblasti mládeže a športu medzi SR a Francúzskom. Zvýšený počet zrealizovaných aktivít o
25 % vyplynul zo skutočnosti, že v roku 2007 sa uskutočnili aj medzinárodné rokovania a stretnutia v zahraničí, ktoré pôvodne neboli plánované,
ale vzhľadom na ich význam a dôležitosť bola účasť zástupcov SR sa nich žiaduca.

Podporovať v rokoch 2007-2009 vzdelávacie, informačné, propagačné publikačné a diplomatické aktivity v oblasti športu, v roku 2007 podporiť 35
vzdelávacích, informačných, propagačných, publikačných a diplomatických aktivít v oblasti športu.

Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

28 30 33 35

28 28 76 107

MU: Výstup
MJ: ks

počet podporených vzdelávacích, infor., propag., publik. a diplomatických aktivít  v oblasti športu

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.
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Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo podporených 107 aktivít, týkajúcich sa vzdelávania, diplomacie, publikácií a propagácie v oblasti športu, čo je 72 viac ako bolo
plánované. Zvýšený  počet podporených aktivít  o 206 % vyplýva z väčšieho rozsahu vecnej pôsobnosti sekcie, ktorá okrem realizácie vlastných
aktivít zabezpečuje  aj podporu vzdelávacích a diplomatických aktivít športových subjektov SR (medzinárodné kongresy, konferencie, workshopy,
semináre, valné zhromaždenia atď.) a tiež vzdelávacích aktivít. Údaje sa získavajú z materiálov spracovávaných sekciou štátnej starostlivosti o
šport MŠ SR na základe podkladov predložených telovýchovnými a športovými občianskymi združeniami, Národným športovým centrom ako aj
ďalšími  športovými subjektmi dvakrát ročne.

Do roku 2008 vytvoriť funkčný informačný systém v športe.
Cieľ 3 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno

nie

MU: Výsledok
MJ: logická

logická hodnota (áno/nie)

Hodnotenie:
Predpoklad splnenia stanoveného cieľa, dobudovanie a spustenie informačného systému je plánované do konca  roku 2008, preto aj plnenie cieľa
sa vyhodnotí v roku 2008.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Informačný systém v športe nebol ukončený podľa plánovaného rozsahu určeného na rok 2007. Národné športové centrum, ktorého úlohou je
vytvoriť informačný systém v športe, v zmysle zákona o verejnom obstarávaní zakúpilo celkom dva informačné systémy. V oboch prípadoch bol
predmet verejného obstarávania a zadanie spracovaný nedostatočne. V súčasnosti ani jeden nie je plne funkčný. Dodávateľ nesprístupnil
organizácii protokolárne prevzaté a uhradené časti diela, takže znemožnil posúdenie ich funkčnosti novému vedeniu organizácie. Organizácia
podnikla potrebné právne kroky na riešenie vzniknutej situácie a na zabezpečenie majetku vo vlastníctve organizácie. Schválená bola osnova
štúdie informačného systému NŠC, vlastná štúdia bude obstaraná v súlade s platným zákonom č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní
(obstarávacie činnosti budú zahájené bezprostredne po schválení Štúdie IS NŠC).

Podporovať v rokoch 2007-2009 športovú prípravu športovcov zaradených v rezortnom stredisku prípravy športovej reprezentácie (v Národnom
športovom centre), v roku 2007 podporiť športovú prípravu 70 športovcov zaradených v rezortnom stredisku prípravy športovej reprezentácie

Cieľ 4 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

70 70

72 68 74

MU: Výstup
MJ: ks

počet podporených športovcov

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo podporených 74 športovcov v 17 športoch zaradených v rezortnom stredisku prípravy športovej reprezentácie -  Národnom
športovom centre, čo je o 5,7 % viac ako bolo plánované. Hlavným cieľom pre športovcov bolo najmä plnenie kvalifikačných limitov pre účasť na
OH 2008 v Pekingu a úspešná reprezentácia SR na významných podujatiach – MS, ME a Svetových univerziádach. Údaje sa získavajú z
materiálov spracovávaných sekciou štátnej starostlivosti o šport MŠ SR na základe podkladov predložených Národným športovým centrom dvakrát
ročne.

077 - Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl

Efektívny vysokoškolský systém umožňujúci prístup ku kvalitnému  vysokoškolskému vzdelávaniu všetkým občanom, ktorí oň prejavia záujem a
preukážu potrebné schopnosti, a ktorý tvorí základ výskumno- vývojového potenciálu Slovenska.

Zámer:

Zvyšovať v rokoch 2007 až 2009 medziročne podiel novoprijatých študentov - občanov SR na denné štúdium na  generácii 19-ročných tak, aby v
akademickom roku 2009/2010 dosiahol hodnotu najmenej 47%.

Cieľ 1 :
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

39 41 43 45 47

37 41,3 44,0 43,4

MU: Výsledok
MJ: %

% novoprijatých študentov-občanov SR na denné štúdium na celkovom počte 19-ročných

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

33106 33356 34812 35164 36639

32488 35542 36248 35533

MU: Výsledok
MJ: ks

počet novoprijatých študentov-občanov SR na denné štúdium

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

16000 16500 17500 18000 18300

15718 17524 17838 18844

MU: Výsledok
MJ: ks

počet novoprijatých študentov-občanov SR na externé štúdium

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

18,8 20,3 21,6 23 23,5

17,9 20,1 21,7 23,0

MU: Výsledok
MJ: %

% novoprijatých študentov-občanov SR na externé štúdium z kategórie 19-ročných

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

49106 49856 50854 53164 54939

48206 52796 54086 54377

MU: Výsledok
MJ: ks

počet novoprijatých študentov-občanov SR spolu

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

57,8 61,3 64,6 68 70,5

54,9 61,4 65,6 66,4

MU: Výsledok
MJ: %

% celkového počtu novoprijatých študentov-občanov SR z kategórie 19-ročných

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený čiastočne.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bol podiel novoprijatých študentov - občanov SR na denné štúdium na generácii 19-ročných 43,4 % (plán 43 %), čo je pokles o 0,6 %
oproti skutočnosti v roku 2006. Pokles percenta novoprijatých študentov na denné štúdium na generácii 19-ročných oproti skutočnosti roku 2006
bol spôsobený demografickým faktorom.  Zdroj údajov sú  separát štatistickej ročenky školstva SR, Vysoké školy (ročná periodicita) a Demografia a
sociálna štatistika (ročná periodicita).

Znižovať v rokoch 2007 - 2009 nezamestnanosť absolventov  vysokých škôl tak, aby do konca roku 2009 bol počet nezamestnaných absolventov
vysokých škôl pod hranicou 0,5 % z počtu všetkých nezamestnaných.

Cieľ 2 :
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

0,63 0,58 0,53 0,48 0,48

0,68 0,41 0,50 0,53

MU: Výsledok
MJ: %

% nezamestnaných absolventov vysokých škôl k 31. 12 daného roku z celkového počtu nezamestnaných

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

2241 2001 1795 1595 1500

2588 1366 1358 1273

MU: Výsledok
MJ: ks

celkový počet nezamestnaných absolventov VŠ k 31.12 daného roku

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

355636 345051 330000 325000 320000

383155 333834 273437 239939

MU: Výsledok
MJ: ks

celkový počet nezamestnaných k 31.12 daného roku

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

2,8 2,7 2,6 2,5 2,4

2,8 2,9 2,6

MU: Výsledok
MJ: %

% nezamestnaných s vysokoškolským vzdelaním v kategórii 25-64 ročných

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
K 31.12. 2007 bola nezamestnanosť absolventov vysokých škôl 0,53 % (plán 0, 53 %) z celkového počtu nezamestnaných. V roku 2007 bolo
nezamestnaných 1 273 absolventov vysokých škôl a celkovo bolo nezamestnaných 239 939 ľudí. Údaje sa získavajú z  databázy Ústredia práce,
sociálnych vecí a rodiny mesačne.

Zvyšovať v rokoch 2007-2009 podiel vysokých škôl na získavaní finančných prostriedkov na výskum a vývoj poskytovaných na základe súťaže zo
štátneho rozpočtu (APVV a štátne programy) tak, aby do konca roku 2009 dosiahol najmenej 40 %.

Cieľ 3 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

25 30 35 40 40

19,96 26,17 27,65 47,22

MU: Výsledok
MJ: %

% fin. prostr. na V a V získaných VVŠ na základe súťaže (z APVV) a zo štátnych programov

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

140000 190000 250000 380000 380000

33306 161888 142152 347499

MU: Výsledok
MJ: ks

celkový objem finančných prostriedkov získaných VVŠ z APVV v danom roku

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

29,35 28,18 33,74 38 38

17,3 38,43 20,73 42,61

MU: Výsledok
MJ: %

% podiel na celkových finančných prostriedkov, poskytnutých APVV

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

22 30,5 35,18 40,74 40,74

20,61 19,64 44,14 67,82

MU: Výsledok
MJ: %

% podiel na celkových finančných prostriedkov, poskytnutých zo ŠP

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

168000 738000 950000 1100000 1100000

161164 155097 127156 123774

MU: Výsledok
MJ: tis. Sk

celkový objem finančnýchprostriedkov v tis. Sk získaných VVŠ zo ŠP v danom roku
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Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 získali vysoké školy 47,22 % (plán 35 %) finančných prostriedkov na vedu a výskum získaných verejnými vysokými školami na
základe súťaže (z APVV) a zo štátnych programov, kým v roku 2006 to bolo len  27, 65 % finančných prostriedkov.
APVV poskytla v rámci výziev vo všetkých administrovaných programoch v roku 2007 pracoviskám výskumu a vývoja v SR spolu 815 454 tis. Sk. V
rámci otvorenej súťaže z tejto sumy APVV poskytla v roku 2007 verejným vysokým školám na financovanie projektov týchto programov spolu
347 499 tis. Sk, t. j. 42,61 % zo všetkých finančných prostriedkov, ktoré APVV poskytla všetkým organizáciám a pracoviskám výskumu a vývoja. V
roku 2007 doznievala aj štátna podpora poskytovaná na zabezpečenie úloh štátneho programu výskumu a vývoja  (ŠP VaV) schváleného v roku
2002. Výzva na nové úlohy ŠP VaV nebola v roku 2007 zverejnená. Poskytovateľom štátnej podpory na riešenie úloh ŠP VaV bolo MŠ SR (sekcia
vedy a techniky), ktorá v roku 2007 poskytla podporu všetkým subjektom výskumu a vývoja v SR na riešenie úloh ŠP VaV v celkovej výške 182
500 tis. Sk. Verejné vysoké školy získali priamo od poskytovateľa – MŠ SR alebo od koordinátorov úloh ŠP VaV z iných rezortov spolu 123 774 tis.
Sk, t. j. 67,82 % z celkových zdrojov štátneho rozpočtu na zabezpečenie úloh ŠP VaV. Percentuálny podiel verejných vysokých škôl na získavaní
domácich grantov zo štátnych zdrojov poskytnutých z APVV a z MŠ SR na Štátne programy výskumu a vývoja  za rok 2007 bol  67,82 %. Cieľ bol
dosiahnutý a prekročený oproti plánu v dôsledku nenaštartovania plánovaného nového štátneho programu výskumu a vývoja. Údaje sa získavajú z
APVV a sekcie vedy a techniky MŠ SR jedenkrát ročne.

Zvyšovať v rokoch 2007-2009 podiel vlastných zdrojov verejných vysokých škôl na hlavnú činnosť na ich celkových výnosoch z hlavnej činnosti tak,
aby do konca roka 2009 dosiahol najmenej 20,5%

Cieľ 4 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

17,3 18,3 19,3 20 20,5

16,46 17,9 18,9 26,8

2003

MU: Výsledok
MJ: %

%podiel vlastných zdrojov VVŠ na hlavnú činnosť na ich celkových výnosoch z hlavnej činnosti

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

109250 130000 152250 176000 190000

94988 87569 80256 112508

2003

MU: Výsledok
MJ: tis. Sk

hospodársky výsledok verejných vysokých škôl v podnikateľskej činnosti

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

0,95 1 1,05 1,1 1,15

0,93 0,69 0,61 0,73

MU: Výsledok
MJ: %

% podiel hospodárskeho výsledku v podnikateľskej činnosti na celkových výnosoch verejných zdrojov

Hodnotenie:
Podľa predbežných výsledkov bol cieľ splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Definitívne bude možné vyhodnotiť cieľ až na základe ukončených výsledkov hospodárenia za rok 2007 v nadväznosti na predložene daňového
priznania za rok 2007 v termíne k 31. 3. 2008.
Podľa súčasných (predbežných) údajov z modulu „výkazníctva“ v Štátnej pokladnici boli za rok 2007 celkové výnosy z hlavnej činnosti boli v sume
15 329 185 tis. Sk. Vlastné zdroje verejných vysokých škôl boli v sume        4 109 246 tis. Sk. Podiel vlastných zdrojov verejných vysokých škôl na
hlavnú činnosť  na ich celkových výnosoch z hlavnej činnosti dosiahol hodnotu 26,8 %.  Za rok 2007 bol dosiahnutý celkový hospodársky výsledok
(za hlavnú a podnikateľskú činnosť) - zisk vo výške 156 575 tis. Sk, pričom hospodársky výsledok v hlavnej činnosti bol zisk 44 067 tis. Sk a v
podnikateľskej činnosti zisk 112 508 tis. Sk. Z celkového počtu 20 verejných vysokých škôl dosiahlo kladný hospodársky výsledok 17 verejných
vysokých škôl  a 3 verejné vysoké školy hospodárili v roku 2007  so stratou.

07711 - Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky vysokých škôl

Efektívny vysokoškolský systém poskytujúci vysokoškolské vzdelávanie a kvalitné ďalšie vzdelávanie.
Zámer:

Zvyšovať v rokoch 2007-2009 medziročne percentuálny podiel občanov s vysokoškolským vzdelaním v kategórii 25 - 34 ročných najmenej o 0,5 %,
v roku 2009 dosiahnuť podiel najmenej 15,5 %.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

12,9 13,5 14 14,5 15 15,5

15,56 16,6 17,88

MU: Výsledok
MJ: %

% podiel občanov s vysokoškolským vzdelaním v kategórii 25 - 34 ročných

Hodnotenie:
Cieľ  nebol vyhodnotený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Cieľ za rok 2007 nebolo možné vyhodnotiť, pretože údaje za rok 2007 (počet a veková štruktúra absolventov prvého a druhého vzdelávacieho
stupňa) bude ÚIPŠ  spracovávať v priebehu februára 2008.
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Dosiahnuť aby v akademickom  roku 2009/10 bol percentuálny podiel zahraničných študentov na verejných vysokých školách najmenej 1,7%
všetkých študentov

Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

1 1 1,1 1,5 1,6 1,7

1,4 1,6 1,85

MU: Výsledok
MJ: %

%podiel zahraničných študentov na celkovom počte študentov

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 študovalo na verejných vysokých školách 185 928 študentov z toho bolo 3 447 zahraničných študentov. V roku  2007  bol
percentuálny  podiel  zahraničných študentov na verejných vysokých školách 1,85 % všetkých študentov. Pozitívny vývoj bol ovplyvnený
rozvíjajúcou sa spoluprácou našich vysokých škôl s vysokoškolskými inštitúciami z iných krajín a rozvojom medzinárodných mobilitných programov
pre študentov. Výraznejšie sa zvýšil najmä počet študentov z Českej Republiky, Grécka, Ruska, Srbska, Saudskej Arábie, ale aj zo Švédska,
Nemecka a iných krajín. Údaje sa získavajú z databázy ÚIPŠ  jedenkrát ročne.

Dosiahnuť do roku 2009 najmenej 55% úspešnosť dennej formy doktorandského štúdia.
Cieľ 3 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

33,6 37 41 45 50 55

39,07 48,98 46,20 50,37

MU: Výsledok
MJ: %

% úspešnosti denného doktorandského štúdia

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V  roku  2007 dosiahla úspešnosť dennej formy doktorandského štúdia 50,37 %.  Údaje sa získavajú z databázy ÚIPŠ  jedenkrát ročne.

Rozširovať v rokoch 2006-2008 každoročne kapacitu ďalšieho vzdelávania poskytovaného verejnými vysokými školami, v roku 2007 zabezpečiť
220 kurzov v oblasti ďalšieho vzdelávania uskutočňovaných verejnými vysokými školami

Cieľ 4 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

200 220

337 546

MU: Výstup
MJ: %

počet (rôznych druhov) kurzov ďalšieho vzdelávania uskutočnených VVŠ

Hodnotenie:
Cieľ  nebol vyhodnotený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Cieľ za rok 2007 nebolo možné vyhodnotiť, pretože údaje za rok 2007 bude ÚIPŠ spracovávať v  máji 2008.

Rozširovať v rokoch 2006 - 2008 každoročne kapacitu ďalšieho vzdelávania, poskytovaného verejnými vysokými školami, v roku 2007 zabezpečiť
55000 osobohodín poskytnutých kurzov.

Cieľ 5 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

50000 55000

46232 59213

MU: Výstup
MJ: ks

počet osobohodín ďalšieho vzdelávania poskytovaného VVŠ

Hodnotenie:
Cieľ  nebol vyhodnotený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Cieľ za rok 2007 nebolo možné vyhodnotiť, pretože údaje za rok 2007 bude ÚIPŠ spracovávať v  máji 2008.
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07712 - Vysokoškolská veda a technika

Vysokoškolský systém uskutočňujúci kvalitný výskum a vývoj tvoriaci základ výskumno-vývojového potenciálu Slovenska.
Zámer:

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 podiel vysokých škôl na získavaní finančných prostriedkov na výskum a vývoj poskytovaných na základe súťaže
zo zahraničných zdrojov tak, aby do konca roku 2008 dosiahol najmenej 35% zo všetkých zdrojov získaných súťažným spôsobom zo zahraničia

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

35

22,00 41,7 76,6 35,89

MU: Výsledok
MJ: %

% fin. prostr. na VaV získ. VVŠ na zákl. súť. zo všet zdroj. na VaV získ. slov. subj. zo zahraničia

Hodnotenie:
Cieľ za rok 2007 bol podľa dostupných údajov splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Údaje k 31. 12. 2007 zatiaľ nie sú k dispozícií.
K 30. 9. 2007 (známe sú len údaje k tomuto dátumu a to z dôvodu nedostatkov v databáze EK po tomto dátume, ktoré sa riešia) poskytla Európska
komisia (EK) zahraničné finančné prostriedky na zabezpečenie riešenia projektov riešených v rámci 6. RP EÚ 334 slovenským inštitúciám v sume
25 694 673 Eur. Z toho verejné vysoké školy získali z EK na zabezpečenie riešenia projektov v rámci 6.RP EÚ celkom 9 220 538 Eur, čo
predstavuje 35,89 %-ný podiel na celkových finančných prostriedkoch poskytnutých EK. Podľa kurzového prepočtu NBS k 31. 10. 2007 na
slovenské koruny získali verejné vysoké školy celkom  307,6 mil. Sk. Údaje poskytla APVV z databázy EK.

0771201 - Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj

Medziročné zvyšovanie kvalifikovanosti personálnej infraštruktúry pre výskum a vývoj na verejných vysokých školách v rokoch 2006 až 2008 s tým,
že v roku 2007 dosiahne koeficient kvalifikačnej štruktúry hodnotu najmenej 1,45.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

1,4 1,45

1,4 1,36

MU: Výstup
MJ: koeficient

koeficient kvalifikačnej štruktúry

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený čiastočne.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 dosiahol koeficient kvalifikačnej štruktúry (KKŠ) personálnej infraštruktúry pracovníkov pre výskum a vývoj  hodnotu 1,36. Personálnu
infraštruktúru pre výskum a vývoj na verejných vysokých školách tvoria vysokoškolskí učitelia okrem lektorov a tvoriví pracovníci výskumu a vývoja
verejných vysokých škôl. Celkový počet osôb tvoriacich personálnu infraštruktúru pre výskum a vývoj verejných vysokých škôl bol 10 807 osôb, z
toho 1 246 tvorivých výskumných pracovníkov s vysokoškolským vzdelaním. V roku 2007 pokračovala transformácia verejných vysokých škôl
spojená s racionalizáciou personálnej štruktúry, ktorá sa v priebehu roka 2007 uskutočňovala postupne a nadväzne na výmenu rektorov a
akademických funkcionárov verejných vysokých škôl. Viacerí starší profesori a docenti z tohto dôvodu ukončili svoj pracovný pomer, čím došlo aj k
relatívnemu zníženiu koeficientu kvalifikačnej štruktúry. Z uvedených dôvodov sa plánovaný cieľ dosiahnuť KKŠ vo výške 1,45 nepodarilo
dosiahnuť.

0771202 - Úlohy základného výskumu na vysokých školách iniciované riešiteľmi (grantová agentúra VEGA)

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 medziročne počet publikácií v medzinárodných karentovaných časopisoch, ktoré vznikli v rámci VEGA;v roku
2007 dosiahnuť zvýšenie najmenej o 5% oproti stavu z roku 2006

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

5 5

0,77 2,2

MU: Výsledok
MJ: %

% nárastu počtu publikácií v medzinár. karentovaných časopisoch, ktoré vznikli v rámci VEGA

Hodnotenie:
Cieľ nebol vyhodnotený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Cieľ za rok 2007 bude možné vyhodnotiť v marci 2008 na základe konkrétnych výstupov z riešenia ukončených projektov v danom hodnotiacom
roku.

0771203 - Aplikovaný výskum na vysokých školách pre potreby praxe

Posilňovať v rokoch 2007-2009 aplikovaný výskum na verejných vysokých školách a ich spoluprácu s praxou medziročným zvyšovaním počtu
projektov aplikovaného výskumu; dosiahnuť v roku 2009 zvýšenie najmenej o 8% stavu z roku 2006.

Cieľ 1 :
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

2 5 8

0,7

MU: Výsledok
MJ: %

% nárast počtu projektov aplikovaného výskumu

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený čiastočne.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo financovaných celkovo 98 projektov aplikovaného výskumu, z ktorých má 58 projektov zmluvne potvrdené spolufinancovanie so
spoluriešiteľským podnikom hospodárskej praxe. Index predstavujúci podiel počtu projektov riešených v spolupráci s praxou dosiahol v roku 2007
hodnotu I = 0,592. Sledovaný index v porovnaní s rokom 2006 vzrástol v roku 2007 o 0,7 %.
V roku 2006 bolo financovaných celkovo 80 projektov aplikovaného výskumu, z ktorých 47 projektov bolo riešených v spolupráci s praxou v takom
režime, že podniky hospodárskej praxe sa podieľali na ich   spolufinancovaní   z  vlastných  nerozpočtových  zdrojov.  Príslušný  index
predstavoval  hodnotu I = 0,588, t.j. na 1 financovaný projekt aplikovaného výskumu pripadá 0,588 projektu aplikovaného výskumu riešeného v
rámci spolupráce s praxou. Zatiaľ sa nedarí plniť plánovaný cieľ v takom tempe ako sa pôvodne predpokladalo. Dôvody sú nasledovné: a)
Medziročne sa nezvyšujú dotácie vyčleňované na riešenie projektov aplikovaného výskumu verejných vysokých škôl, ale zostávajú na rovnakej
úrovni ako v roku 2006, b) počet projektov aplikovaného výskumu podávaných verejnými vysokými školami sa zvyšuje v súvislosti s očakávanými
komplexnými akreditáciami výskumnej činnosti vysokých škôl.
Zdrojom údajov je databáza projektov aplikovaného výskumu zverejnená na internetovej stránke ministerstva a výsledky priebežného  a
záverečného hodnotenia projektov aplikovaného výskumu.

0771204 - Medzinárodná vedecká a vedecko-technická spolupráca vysokých škôl

Posilňovať v rokoch 2007-2009 zapojenie verejných vysokých škôl do medzinárodnej spolupráce medziročným zvyšovaním počtu výskumných
projektov riešených v rámci tejto spolupráce; dosiahnuť v roku 2009 zvýšenie najmenej o 8% stavu z roku 2006.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

2 5 8

0,52

MU: Výsledok
MJ: %

% nárast počtu projektov riešených v rámci medzinárodnej spolupráce

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený čiastočne.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 sa celkový počet financovaných projektov v porovnaní s rokom 2006 zvýšil iba o 1 projekt, a to na 193 projektov, t. j. zvýšenie oproti
roku 2006 bolo iba o 0,52 % (plán 2 %).
Dôvodom nesplnenia plánovaného cieľa bola realizácia prijatých opatrení Ministerstvom školstva SR na zabránenie duplicít v poskytovaní štátnej
podpory na riešenie projektov výskumu a vývoja z rôznych zdrojov. Od roku 2007 poskytuje totiž APVV v rámci svojho programu štátnu podporu na
riešenie tzv. vyvolaných projektov medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce z programov EÚ a ďalších nadnárodných programov (6. RP,
COST, a pod.).  Nakoľko expertná komisia MŠ SR pre výber projektov  MVTS  na  financovanie  v  roku  2007  z  verejných  vysokých škôl  zistila v
prípade
6-tich projektov MVTS so začiatkom riešenia v roku 2006, že APVV  na základe výziev zverejnených v roku 2006 má poskytnúť v roku 2007 štátnu
podporu na tie isté projekty, odporučila ministerstvu ich vyradenie z evidencie. Zdroj údajov o počte financovaných projektov MVTS je databáza
projektov MVTS na odbore vedy a techniky na vysokých školách a na internetovej stránke ministerstva školstva.

0771205 - Úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová agentúra KEGA)

Posilňovať v rokoch 2007-2009 zapojenie verejných vysokých škôl do riešenia výskumných problémov s aplikačným výstupom do rezortu školstva;
dosiahnuť v roku 2009 zvýšenie najmenej o 10 % stavu z roku 2006.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

5 7 10

MU: Výsledok
MJ: %

% nárast počtu projektov s aplikačným výstupom do rezortu školstva

Hodnotenie:
Cieľ  nebol vyhodnotený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Cieľ za rok 2007 bude možné vyhodnotiť v marci 2008 na základe konkrétnych výstupov z riešenia ukončených projektov v danom hodnotiacom
roku.

07713 - Rozvoj vysokého školstva

Reformovaný vysokoškolský systém poskytujúci vzdelávanie medzinárodnej kvality s dostatočnou kapacitou na pokrytie záujmu o vysokoškolské
štúdium

Zámer:
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Medziročným zvyšovaním počtu disponibilných miest na vysokých školách v rokoch 2007-2008 v tých študijných odboroch, na ktoré v
predchádzajúcom roku záujem prevyšoval existujúcu kapacitu, dosiahnuť do akademického roku 2008/2009 zmenšenie rozdielu medzi dopytom a
ponukou vo vysokoškolskom vzdelávaní na hodnotu najviac 10 %.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

10

30 29 18 8

MU: Výsledok
MJ: %

% rozdiel medzi dopytom a ponukou vo vysokoškolskom vzdelávaní

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Medziročným zvyšovaním počtu disponibilných miest na vysokých školách v tých študijných odboroch, na ktoré v predchádzajúcom roku záujem
prevyšoval existujúcu kapacitu  dosiahlo  v  roku 2007  zmenšenie  percentuálneho rozdielu medzi  dopytom a  ponukou  vo vysokoškolskom
vzdelaní  8 %.  Údaje sa získavajú z rezortnej štatistiky prijímacieho konania na vysoké školy.

Podporiť efektívne finančné riadenie verejných vysokých škôl implementáciou moderného centrálneho finančného informačného systémom do
konca roku 2007 v rámci projektu SOFIA; v roku 2007 zapojiť do finančného informačného systému  desať verejných vysokých škôl.

Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

2 8 10

2 8 8

MU: Výstup
MJ: %

počet VVŠ pripojených na finančný informačný systém v rámci projektu SOFIA

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený čiastočne t.j. na 80 %.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V zmysle rámcovej zmluvy č. 1066/2004 vrátane príloh (ďalej len „rámcová zmluva“) a uzatvorených dodatkov k rámcovej zmluve na realizáciu
projektu FIS pre slovenské verejné vysoké školy, ktorá určuje podmienky na uzatvorenie čiastkových zmlúv pre FIS na jednotlivých verejných
vysokých školách, sa mal projekt FIS k 31. 12. 2007 ukončiť pre 20 verejných vysokých škôl. (za roky 2005-2007). V roku 2007 bolo do finančného
informačného systému (FIS) zapojených 8 verejných vysokých škôl. Projekt sa k termínu dohodnutému v zmluve neukončil. Ministerstvo školstva
SR k 31. 12. 2007 neuzatvorilo čiastkovú zmluvu pre Ekonomickú univerzitu v Bratislave a Slovenskú technickú univerzitu v Bratislave. Čiastkové
zmluvy po tomto termíne nie je možné v zmysle zákona uzatvoriť. Implementácia FIS (produkt SAP) sa bude na zostávajúcich vysokých školách
implementovať v novom režime, a to prostredníctvom nového verejného obstarávania. Kontrola NKÚ i audit zistili značné množstvo nedostatkov.
Zhotoviteľ projektu, združenie Siemens – VARIAS  nezvládol implementáciu FIS s názvom SOFIA na slovenských verejných vysokých školách.
Zostalo množstvo neaplikovaných vecí v zmysle uzatvorenej zmluvy a jej príloh. Značné množstvo funkcionalít produktu SAP nefunguje podľa
požiadaviek projektu a zadania v súťažných podmienkach. V tejto súvislosti ministerstvo školstva po dôkladnej analýze  v spolupráci s vysokými
školami reklamujú dielo a náprava sa bude riešiť i v spolupráci so SAP Slovensko s.r.o.

V roku 2007 zabezpečiť rozvoj a podporu ďalších nástrojov komunikačného prostredia VRSV-Virtual Room Videoconference System.
Cieľ 3 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno

áno

2004

MU: Výstup
MJ: logická hodnota

poskytovanie nových služieb systémom VRVS

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V  roku 2007 Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, garant riešenia centrálneho rozvojového projektu Ministerstva školstva SR, odovzdala
akademickej sfére na Slovensku špičkovú videokonferenčnú sieť na báze novej komunikačnej technológie EVO (Enabling Virtual Organizations),
na vývoji ktorej sa v spolupráci s Kalifornským technologickým inštitútom významným spôsobom podieľali aj IT experti Laboratória transferu
technológii PF UPJŠ v Košiciach.
Nová technológia umožní budovanie virtuálnych laboratórií, virtuálnych inštitúcií, prepojí výskumné a vzdelávacie inštitúcie, vysoké školy a
výskumné pracoviská SAV v jeden komplex generujúci koherentnú vlnu poznatkov o štruktúre matérie, väzbách a procesoch charakteristických pre
vývoj živej a neživej prírody, o poznatkoch a technológiách, ktoré tvoria bázu, na ktorej sa buduje vedomostná ekonomika a vedomostná
spoločnosť. Cieľ sa dosahoval úspešným uplatňovaním projektového systému finančným riadením prostredníctvom uplatňovania nástrojov
metodiky rozpisu dotácií zo štátneho rozpočtu verejným vysokým školám na príslušný kalendárny rok.

Rozšíriť do roku 2009 kapacitu unikátnych pracovísk pre potreby doktorandského štúdia najmenej o 10 % oproti roku 2006, v každom z rokov 2006-
2009 dosiahnuť rozšírenie aspoň o 3 %.

Cieľ 4 :
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

4 7 10

14,68

MU: Výsledok
MJ: %

percentuálny nárast kapacity unikátnych pracovísk

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2006 bolo dobudovaných spolu 143 unikátnych pracovísk. V roku 2007 sa názov unikátnych pracovísk verejných vysokých škôl zmenil na
centrá excelentného výskumu verejných vysokých škôl.
V roku 2007 bolo dobudovaných ďalších 21 centier excelentného výskumu verejných vysokých škôl zo štátnej podpory v objeme 48 mil. Sk a za
finančnej spoluúčasti verejných vysokých škôl vo výške 18,6 mil. Sk. V roku 2007 bolo teda dobudovaných spolu 164 unikátnych pracovísk, resp.
centier excelentného výskumu, v každom v priemere pracujú viac ako 3 doktorandi v dennej forme štúdia.
Kapacita unikátnych pracovísk pre potreby doktorandského štúdia sa v roku 2007 zvýšila v porovnaní s rokom 2006 o 14,68 %, čím bol cieľ
splnený, aj čo sa týka plánovaného medziročného nárastu o 3 % a tiež aj plánovaného zvýšenia kapacít v roku 2009. Expertná komisia MŠ SR
znížila maximálnu dotáciu na jeden projekt z pôvodných 5 mil. Sk na 3-4 mil. Sk a tým bolo možné čerpať prostriedky na viac projektov, čím sa
podarilo prekročiť plnenie cieľa. Údaje sa získavajú z internej databázy projektov unikátnych pracovísk (centier excelentného výskumu resp.
výskumných centier vysokých škôl) odboru vedy a techniky na vysokých školách.

07714 - Usmerňovanie, koordinácia a podpora aktivít v oblasti vysokého školstva

Kvalitné a efektívne usmerňovanie, koordinácia, hodnotenie a podpora aktivít v oblasti vysokého školstva na úrovni ministerstva školstva
Zámer:

V roku 2007 uskutočniť komplexnú akreditáciu najmenej 5 verejných vysokých škôl.
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

2 5 5 5 5

1

MU: Výsledok
MJ: ks

počet VVŠ, na ktorých bola v danom kalendárnom roku vykonaná komplexná akreditácia

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený len na 20 %.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 Akreditačná komisia (AK), poradný orgán vlády SR, uskutočnila na základe plánu komplexných akreditácií komplexnú akreditáciu 1
verejnej vysokej školy – Univerzity veterinárskeho lekárstva v Košiciach. Rozdiel v porovnaní s plánom uvedeným na rok 2007 spôsobili
nasledujúce faktory:
a) v stanovenom termíne predložila na komplexnú akreditáciu činností materiál iba jedna verejná vysoká škola, ostatné verejné vysoké školy
uvedené v platnom pláne komplexných akreditácií na rok 2007 (UK Bratislava, TTU v Trnave, Technická unvierzita vo Zvolene, VŠMÚ v Bratislave)
materiál na komplexnú akreditáciu nepredložili,
b) počas roka 2007 prišlo k zmene zákonných podmienok (novela zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov) pre komplexnú akreditáciu činností vysokých škôl, v ktorej dôsledku bolo potrebné vypracovať nový plán
komplexných akreditácií činnosti vysokej školy, pričom zo zákona o vysokých školách musí byť dodržaná lehota, že vysoká škola musí o tomto
termíne vedieť rok dopredu. Hodnotiaca správa z komplexnej akreditácie Univerzity veterinárskeho lekárstva v Košiciach bola prijatá na 32.
zasadnutí AK konanom v dňoch 25. – 27. 4. 2007 v Bratislave.

07715 - Sociálna podpora študentov vysokých škôl

Efektívny systém sociálnej podpory a sociálnych služieb odstraňujúci ekonomické prekážky prístupu k vysokoškolskému vzdelávaniu a podporujúci
fyzický a kultúrny rozvoj študentov.

Zámer:

0771501 - Sociálne štipendiá

Vypracovanie štúdie o sociálnom postavení študentov vysokých škôl v roku 2007.
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno

áno

2003

MU: Výstup
MJ: logická hodnota

vypracovanie štúdie o sociálnom postavení študentov vysokých škôl v roku 2007

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007  bola vypracovaná štúdia o sociálnom postavení študentov vysokých škôl. Štúdia obsahuje analytické spracovanie sociálno-
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ekonomickej situácie študentov na základe dotazníkového prieskumu na reprezentatívnej vzorke študentov denného štúdia verejných vysokých
škôl na Slovensku. Bolo distribuovaných spolu 1 240 dotazníkov na 32 fakúlt, do prieskumu sa zapojilo 25 fakúlt a do vyhodnotenia bolo použitých
spolu 1 007 dotazníkov (0,8 % študentov z uvedenej skupiny), úspešnosť zberu údajov bola 81,2 %. Získané údaje boli spracované metódou
deskriptívnej štatistiky na prvostupňovej a druhostupňovej úrovni s použitím štatistického programu SPSS 14.0. Štúdia bola odoslaná na MŠ SR v
stanovenom termíne (december 2007).

0771502 - Motivačné štipendiá

Poskytovať motivačné štipendiá študentom vysokých škôl v rokoch 2007-2009
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno áno áno

áno

MU: Výstup
MJ: logická

poskytovanie motivačných štipendií študentom vysokých škôl

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Verejným vysokým školám bolo na rok 2007 poskytnutých 235 mil. Sk a súkromným vysokým školám 4,2 mil. Sk na zabezpečenie poskytovania
motivačných štipendií. Vysoké školy poskytovali do septembra 2007 motivačné štipendiá v súlade s vyhláškou Ministerstva školstva SR č.
453/2005 Z. z. o rozsahu a ďalších podrobnostiach o priznávaní motivačného štipendia. Vysoké školy tak vyplatili druhú časť platby pre študentov v
druhom a ďalšom roku štúdia a desiatim percentám študentov v prvom roku štúdia poskytli prospechové štipendiá podľa študijnej úspešnosti v
prvom semestri štúdia. Okrem toho vysoké školy poskytovali mimoriadne štipendiá v rámci disponibilných finančných prostriedkov. Od septembra
2007 bola príslušná vyhláška zrušená a určovanie výšky a podmienok priznania motivačného štipendia je plne v kompetencii vysokej školy.
Ministerstvo školstva SR poskytlo verejným a súkromným vysokým školám na tento účel potrebnú sumu finančných prostriedkov.

0771503 - Podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov a pastoračných centier

Napomáhať v rokoch 2007-2009 k zvyšovaniu prístupnosti vysokoškolského vzdelávania medziročným zvyšovaním počtu lôžok pre študentov
zabezpečovaných vysokými školami; v roku 2007 zvýšiť oproti roku 2004 počet lôžok najmenej o 1100.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

50607

49507 50081 50296 49908

MU: Výsledok
MJ: ks

počet miest na ubytovanie študentov k 31. 12 2007

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený len na 36,4 %.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo 49 908 lôžok pre študentov zabezpečovaných vysokými školami, čo je o 401 viac ako v roku 2004.  Celkove nižší počet lôžok je
spôsobený nižším počtom ubytovaných mimo internátu na základe zmluvy. Údaje sa získavajú zo štatistickej ročenky školstva, separát za vysoké
školy a z databázy ÚIPŠ (ročná periodicita).

V rokoch 2007-2009 rozvíjať fyzickú zdatnosť študentov každoročným zvyšovaním počtu vysokoškolských študentov pravidelne sa zapájajúcich do
telovýchovných aktivít zorganizovaných  vysokoškolskými telovýchovnými jednotami a športovými klubmi; v roku 2007 zvýšiť počet takto pravidelne
športujúcich študentov najmenej o 4 % počtu z roku 2003.

Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

10200 10400

14322 15524 16333 16560

2003

10000

MU: Výsledok
MJ: ks

počet pravidelne športujúcich študentov

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 sa zapojilo do telovýchovných aktivít 16 560 členov v 52 vysokoškolských telovýchovných jednotách a kluboch. Oproti roku 2003 sa
tento počet zvýšil o 6 560 členov. Počet pravidelne športujúcich študentov sa zvýšil viac ako o 65,6 % oproti roku 2003. Cieľ bol prekročený z
dôvodu vzniku 2 vysokoškolských športových klubov a tým narástol aj počet zapojených študentov vysokých škôl do športových aktivít. Údaje
poskytla Slovenská asociácia univerzitného športu.

Rozvíjať osobnosť vysokoškolských študentov a medzinárodnú kultúrnu výmenu každoročnou podporou najmenej 5 akademických kultúrnych
podujatí na Slovensku alebo formou podpory účasti akademických umeleckých súborov na umeleckých podujatiach v zahraničí v rokoch 2007-
2009

Cieľ 3 :
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

5 5 5 5 5 5

26 39 5

MU: Výsledok
MJ: ks

počet podporených akademických kultúrnych podujatí

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo podporených 5 akademických kultúrnych podujatí. Na organizačné zabezpečenie pravidelne sa opakujúcich festivalov s
medzinárodnou účasťou bola pre verejné vysoké školy poskytnutá dotácia v celkovej výške 3 377 tis. Sk, a to pre Prešovskú univerzitu na podujatie
„Akademický Prešov“ (1 050 tis. Sk), pre Univerzitu  Mateja Bela v Banskej Bystrici na podujatie „Akademická Banská Bystrica“ (1 037 tis. Sk) a pre
Technickú univerzitu  Zvolen na  podujatie „Akademický Zvolen“ (1 290 tis. Sk). V čiastke 1 000 tis. Sk bola v roku 2007 pridelená pre VŠMU
Bratislava dotácia na podporu spolupráce Hudobnej a tanečnej fakulty so Slovenskou filharmóniou. Okrem toho bol z rezervy predsedu vlády
poskytnutý pre UMB Banská Bystrica finančný príspevok v objeme 200 tis. Sk na úhradu nákladov, spojených s účasťou na medzinárodnom
festivale speváckych zborov Tandil 2007 v Argentíne. Okrem toho poskytlo MŠ SR 20 verejným vysokým školám finančné prostriedky na
zabezpečenie kultúrnych a športových aktivít v celkovej výške 8 000 tis. Sk. Tieto finančné prostriedky sa od roku 2007 prideľujú plošne na každú
verejnú vysokú školu v zmysle metodiky rozpisu rozpočtu dotácií zo štátneho rozpočtu verejným vysokým školám globálne bez určenia
konkrétneho podujatia. Zdrojom údajov je databáza bežných dotácií verejných vysokých škôl na rok 2007, dvakrát ročne.

078 - Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže

Vedomosti a zručnosti jednotlivcov získané v systéme regionálneho školstva umožňujúce ich vstup a udržanie sa na trhu práce.
Zámer:

Udržať percentuálny podiel žiakov, ktorým sa poskytuje úplné stredné vzdelanie (všeobecné alebo odborné).
Cieľ 1 :
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

89 89 89 89

90,4 89 89,9 88,9

MU: Výsledok
MJ: %

Podiel žiakov ZŠ a SŠ (vr.špec. škôl) z populácie 6-19 ročných

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

65473 65358 60761 59422

66947 64671 65739 61931

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet žiakov, kt. ukončili ZŠ v 9. roč. (vr. špec. škôl)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

88,7 88,7 88,7 88,7 88,7

87,9 87,1 87,3 86,3

MU: Výsledok
MJ: %

% podiel žiakov, kt. ukončili ZŠ v 9. roč. (vr. špec. škôl)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

84416 83895 78341 76535

89358 86902 86795 81997

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet žiakov prijatých do 1. roč. SŠ (vr.špec G, SOU, OU a U)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

18380 18835 18002 17559

18916 17891 16844 15719

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet žiakov, kt. záskali str.odb.vzdel.ukončené záver.skúškou vr.špec. škôl (stupne 2,3)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

25 25 25 25

24,1 22,2 21,4 20,5

MU: Výsledok
MJ: %

% podiel žiakov, kt. získali SOV ukončené záver. skúškou (vr. špec. škôl) z celk. počtu absol. SŠ

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

54543 55892 53422 52107

57826 61067 60593 59586

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet žiakov, kt. získali úplné str. odbor. vzdel. ukončené  maturitou (vr. špec. škôl),stupne 4,5,6

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

73 73 73 73

73,5 75,8 76,8 77,7

MU: Výsledok
MJ: %

% podiel žiakov, kt. získali ÚSV ukončené maturitou (vr. špec. škôl) z celkového počtu absol. SŠ

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

1046 1072 1025 999

1051 784 618 616

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet žiakov, kt. získali vyššie odb. vzdelanie (vr. špec. škôl) stupeň 7

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

1,4 1,4 1,4 1,4

1,3 1,0 0,8 0,8

MU: Výsledok
MJ: %

% podiel žiakov, kt. získali vyššie odb. vzdel. (vr. špec. škôl) z celk. počtu absol. SŠ

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V školskom roku  2007/2008  bol  percentuálny podiel žiakov, ktorým sa poskytuje úplné stredné vzdelanie 82,5 % (celkový počet žiakov stredných
škôl bol 286 514 z toho bolo 236 314 žiakov, ktorým sa poskytuje úplné stredné vzdelanie).
V školskom roku 2006/2007 bol percentuálny podiel žiakov, ktorým sa poskytuje úplné stredné vzdelanie 79,6 % (celkový počet žiakov stredných
škôl 301 704 z toho bolo 240 164 žiakov, ktorým sa poskytuje úplné stredné vzdelanie).
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V školskom roku 2003/2004 bol podiel žiakov, ktorým sa poskytuje úplné stredné vzdelanie 78,2 % (celkový počet žiakov stredných škôl 309 724 z
toho bolo 242 234  žiakov, ktorým sa poskytuje úplné stredné vzdelanie). Od roku 2003 do roku 2006 vykazoval mierne stúpajúcu tendenciu a v
roku 2007 bol oproti roku 2006 vyšší o 2,9 percentuálneho bodu.

Do roku 2009 dosiahnuť zvýšenie gramotnosti žiakov v oblasti slovenského jazyka a literatúry o 10 p.b. oproti roku 2003 zisťovaných Štátnou
školskou inšpekciou tak, aby sa priblížili k splneniu medzinárodných kritérií (merania uskutočňuje OECD PISA každé 3 roky).

Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

67 74

2003

64

MU: Výsledok
MJ: %

% žiakov spĺňajúcich kritériá gramotnosti slovenského jazyka a literatúry

Hodnotenie:
Cieľ sa bude plniť v roku 2009.

Zdôvodnenie hodnotenia:

Do roku 2009 dosiahnuť zvýšenie gramotnosti žiakov v oblasti matematiky a prírodovednej oblasti o 12 p.b. oproti roku 2003 zisťovaných Štátnou
školskou inšpekciou tak, aby sa priblížili k splneniu medzinárodných kritérií (merania uskutočňuje OECD PISA každé 3 roky).

Cieľ 3 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

59 65

2003

53

MU: Výsledok
MJ: %

% percento žiakov spĺňajúcich kritériá gramotnosti v oblasti matematiky a prírodných vied

Hodnotenie:
Cieľ sa bude plniť v roku 2009.

Zdôvodnenie hodnotenia:

Do roku 2008 vytvoriť obsahové a legislatívne prostredie, aby výsledky monitoringu na ZŠ boli uznané ako základ na prijatie na strednú školu bez
prijímacieho konania.

Cieľ 4 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

93,6 94 94 94

71,9 72 96,9

MU: Výsledok
MJ: %

% žiakov, ktorým stredné školy akceptujú monitoring ako základ na prijatie

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 akceptovali  stredné školy monitoring ako základ na prijatie  na strednú školu u 96,9 % žiakov. V zmysle § 6 vyhlášky MŠ SR č.
145/1996 Z. z. o prijímaní na štúdium na stredných školách riaditeľ strednej školy okrem škôl so študijným odborom a štúdiom, ktoré vyžadujú
overenie špeciálnych schopností, zručností alebo talentu ( gymnázium – bilingválne štúdium, gymnázium – slovenský jazyk a literatúra – spolu 31
škôl), prihliada na výsledky dosiahnuté v celoslovenskom testovaní žiakov 9. ročníkov ZŠ. Zdrojom získavania údajov je Publikácia MŠ SR – Sieť
škôl, školských zariadení, stredísk praktického vyučovania a pracovísk praktického vyučovania v SR Časť: gymnázia, stredné odborné školy,
spojené stredné školy, stredné odborné učilištia, združené stredné školy, učilištia a strediská praktického vyučovania – raz ročne.

07811 - Poskytovanie výchovy a vzdelávania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky

Kvalitná výchova a vzdelávanie poskytované efektívne fungujúcim regionálnym školstvom.
Zámer:

Do roku 2008 medziročne znižovať počet malotriednych základných škôl; v roku 2007 dosiahnuť zníženie najmenej o 5 % oproti stavu v roku 2006.
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

5 5 5

1,6 4,6 2,2

MU: Výsledok
MJ: %

Percentuálne medziročné zníženie počtu malotriednych základných škôl k 1. septembru kalendárneho rok
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Hodnotenie:
Cieľ bol splnený čiastočne, t.j. na 47,8 %.

Zdôvodnenie hodnotenia:
K 1. septembru  2007 bolo 748 málotriednych základných škôl, čo je o 2,2 % menej ako v roku 2006, kedy bolo 765 málotriednych škôl.
Medziročné zníženie počtu sa nenaplnilo, pretože rezort školstva neplánuje ďalšie znižovanie počtu málotriednych základných škôl. Každá obec by
mala mať svoju školu a zároveň plánuje ministerstvo školstva znižovať počet žiakov v jednotlivých triedach, aby sa zvýšila úroveň a kvalita
vzdelávania. Okrem toho každý zriaďovateľ podľa svojich finančných možností, strategického zámeru rozvoja obce rozhoduje o potrebnosti
málotriednej školy a sám predkladá žiadosti na vyradenie zo siete škôl. Údaje sa získavajú zo  štatistických výkazov a databázy ÚIPŠ jedenkrát
ročne.

Medziročne zlepšovať podmienky pre personálne zabezpečenie výchovnovzdelávacieho procesu v regionálnom školstve zvyšovaním priemernej
mzdy pedagogických zamestnancov základných škôl a stredných škôl tak, aby percentuálne zvýšenie ich reálnej priemernej mzdy v roku 2009
dosiahlo aspoň hodnotu 20 % oproti stavu v roku 2004.

Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

15 20

11,1 22,3 31,1

MU: Výsledok
MJ: %

% zvýšenie reálnej priemernej mzdy pedagog. zamestnancov ZŠ a SŠ

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2004 bola reálna priemerná mzda pedagogických zamestnancov základných škôl a stredných škôl v sume 15 539 Sk, v roku 2005  v sume
17 260 Sk a v roku 2006 v sume 19 000 Sk.  V roku 2007 bola reálna priemerná mzda pedagogických zamestnancov v sume 20 371 Sk, čo je
nárast reálnej priemernej mzdy o 31,1 % oproti skutočnosti roku 2004. Každoročným zvyšovaním reálnej mzdy pedagogických zamestnancov sa
zlepšujú podmienky pre personálne zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu. Údaje sa získavajú zo Súhrnného výkazu o práci v školstve –
Škol. (MŠ SR) 1-04 a to štvrťročne.

07812 - Rozvoj regionálneho školstva

Rozvíjajúce sa regionálne školstvo využívajúce moderné informačné technológie.
Zámer:

V rokoch 2007- 2008 medziročne znižovať počet žiakov pripadajúcich na jeden počítač v regionálnom školstve tak, aby v roku 2008 dosiahol
hodnotu 10.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

20 15 10

15,9

MU: Výsledok
MJ: %

Percentuálne medziročné zníženie počtu žiakov pripadajúcich na jeden počítač

Hodnotenie:
Cieľ nebol vyhodnotený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Cieľ nebolo možné vyhodnotiť,  nakoľko údaje budú k dispozícii v marci 2008. Údaje sa získavajú zo štatistických výkazov a databázy ÚIPŠ
jedenkrát ročne.

Do konca roku 2010 zabezpečiť vlastný počítač typu notebook pre každého učiteľa
Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

10 30 60 100

MU: Výsledok
MJ: %

percento učiteľov, ktorým bol pridelený osobný počítač typu notebook

Hodnotenie:
Cieľ za rok 2007 nebol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Ministerstvo školstva SR schválilo Projekt informatiky a informatizácie, v ktorom sa počíta s národným projektom na zabezpečenie národného
portálu z finančných prostriedkov ESF. Realizácia projektu sa uskutoční po spustení Operačného programu Vzdelávanie v roku 2008.

Do konca roku 2008 pripraviť pre žiakov a učiteľov stredných škôl plnohodnotné a multimédiami obohatené počítačové verzie aktuálnych učebníc a
ich propojenie s e-learningovým portálom pre zabezpečenie manažmentu vyučovacieho procesu s využitím informačno-komunikačných technológií.

Cieľ 3 :
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

25 100

MU: Výsledok
MJ: %

percento predmetov s počítač. verziami učebníc a učeb. textov prepojených s e-learningovým portálom

Hodnotenie:
Cieľ za rok 2007 nebol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Ministerstvo školstva SR schválilo Projekt informatiky a informatizácie, v ktorom sa počíta s národným projektom na zabezpečenie národného
portálu z finančných prostriedkov ESF. Realizácia projektu sa uskutoční po spustení Operačného programu Vzdelávanie v roku 2008.

07813 - Usmerňovanie a transforrmácia regionálneho školstva

Kvalitná a efektívna koordinácia a usmerňovanie transformácie a chodu regionálneho školstva.
Zámer:

V roku 2007 zabezpečiť absolvovanie výcviku žiakov na detských dopravných ihriskách v rámci zvyšovania bezpečnosti v premávke na pozemných
komunikáciách

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

12000

106 238

MU: Výsledok
MJ: ks

počet žiakov, ktorí absolvovali výcvik na det. dopravných ihriskách

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

20

36

MU: Výsledok
MJ: ks

počet prevádzky schopných detských dopravných ihrísk

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 MŠ SR zverejnilo na svojej webovej stránke výzvu na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie na zabezpečenie praktického
výcviku žiakov základných škôl na detských dopravných ihriskách (DDI). Žiadosti predložilo 35 žiadateľov. Medzirezortná komisia žiadosti posúdila
a vybrala 31 žiadateľov, ktorým bola poskytnutá dotácia 10 mil. Sk na zabezpečenie výcviku na 36 DDI na ktorých absolvovalo výcvik 106 238
žiakov. Nárast počtu žiakov, ktorí absolvovali praktický výcvik na DDI súvisí s oživením činnosti DDI, ale aj s nárastom sumy finančných
prostriedkov na zabezpečenie praktického výcviku žiakov na DDI v roku 2007. Ani plánovaný počet žiakov (12 000), ktorí mali absolvovať výcvik na
DDI v roku 2007 nevychádzal z reálnych východísk.
Údaje sa získavajú  z vyhodnotenia činnosti DDI, ktoré jeho zriaďovateľ predkladá každoročne MŠ SR.

V roku 2007 zabezpečiť nákup učebníc pre základné a stredné školy v celkovom finančnom objeme minimálne v rozsahu 75% požiadaviek
všetkých typov a druhov základných škôl a stredných škôl na učebnice

Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

75

67

MU: Výsledok
MJ: %

pomer reálne zakúpených učebníc k celkovej požiadavke zákl. a stred. škôl na učebnice

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

122 134

110 120

MU: Výsledok
MJ: ks

podiel prvých vydaní učebníc odbor. predmetov pre stred. odborné školy zvýšiť oproti roku 2006 o 10%

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený čiastočne.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku  2007 bolo reálne zakúpených učebníc v sume 228 000 000  Sk a celkovo bolo požadovaných učebníc v sume  340 000 000 Sk. Pomer
reálne zakúpených učebníc v roku 2007 bol teda 67 %. Plán sa nepodarilo naplniť predovšetkým z dôvodu, že najväčší záujem zo strany škôl je o
prvé vydania učebníc, z ktorých je ešte časť  rozpracovaná a nie je uzavretá zo strany autora a na niektoré učebnice sa nenašiel autor. Celkovo
bolo v roku 2007 vydaných 120 učebníc, čo je o 14 menej ako bolo plánované. Údaje sa získavajú zo  schváleného edičného plánu na rok 2007 a
to jedenkrát ročne.
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v roku 2007 pokračovať v rámci programu ENVIRIPROJEKT vo financovaní projektov na podporu enviromentálnej výchovy a vzdelávania
regionálneho školstva

Cieľ 3 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

15

37

MU: Výsledok
MJ: ks

počet škôl a školských zariadení reg. školstva zapojených v projektoch

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 sa v rámci programu ENVIROPROJEKT zapojilo do projektov 37 škôl a školských zariadení, čo je o 22 viac ako bolo plánované.
Prekročenie plánu o 145 %  bolo spôsobení zvýšením  finančných prostriedkov na projekty pričom boli väčšinou podporené projekty žiadateľov,
ktorí pýtali menej finančných prostriedkov, a tým bolo možné uspokojiť viac žiadateľov. Údaje sa získavajú z  databáza projektov jedenkrát ročne.
Údaje verifikuje odbor gymnázií MŠ SR.

V rokoch 2007-2009 zapájať stredné školy do realizácie rozvojových projektov grafických systémov
Cieľ 4 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

10 15 20

22

MU: Výsledok
MJ: ks

počet stredných škôl zapojených do realizácie projektov grafických systémov

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Na základe Výzvy na predkladanie projektov grafických systémov v odbornom vzdelávaní regionálneho školstva na rok 2007, zverejnenej dňa 4.
apríla 2007, bolo v určenom termíne Ministerstvu školstva SR predložených 93 projektov grafických systémov, z ktorých bolo 30 vyradených z
dôvodu nesplnenia podmienok výzvy. Dôvodom na vyradenie projektov bolo, ak žiadateľom o poskytnutie účelových finančných prostriedkov nebol
zriaďovateľ školy, žiadateľ nepreukázal, že má na financovanie projektu zabezpečených najmenej 5 % nákladov z iných zdrojov alebo, ak žiadateľ
požadoval financovať prostredníctvom výzvy kapitálové výdavky. Zo 63 hodnotených projektov grafických systémov bolo dňa 15. júna 2007
Komisiou pre výber, hodnotenie a finančnú podporu projektov grafických systémov v odbornom vzdelávaní regionálneho školstva vybraných 22
projektov grafických systémov, čo je o 12 viac ako bolo plánované. Prekročenie merateľného ukazovateľa o 120 %  bolo spôsobené výškou
prostriedkov, ktorú požadovali jednotliví predkladatelia na realizáciu projektov, čím bolo možné uspokojiť viac záujemcov s kvalitnými projektmi.
Údaje sa získavajú z databázy projektov jedenkrát ročne. Údaje verifikuje odbor stredných odborných škôl MŠ SR.

V roku 2007 zabezpečiť realizáciu rozvojového projektu  "Zdravie v školách" v rámci  Národného programu podpory zdravia-UV č. 832/2004
Cieľ 5 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

15

49

MU: Výsledok
MJ: ks

počet realizovaných projektov na regionálnej úrovni

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V rozvojovom programe Zdravie v školách bolo v roku 2007 podaných celkom 338 projektov, z ktorých medzirezortná komisia pre výber a
hodnotenie projektov Zdravie v školách vybrala 49 projektov, čo bolo o 34 projektov viac ako bolo plánované. Plán bol prekročený o 226 %  z
dôvodu, že boli podporené projekty, ktoré mohli dostať finančnú dotáciu v maximálnej výške 70 000 Sk. Niektorí žiadatelia žiadali vo svojich
projektov aj nižšiu finančnú podporu. Druhým dôvodom bolo navýšenie celkovej sumy na finančnú podporu z plánovaných 2 000 tis. Sk  na
cca 2 990 tis. Sk. Údaje sa získavajú z databázy projektov jedenkrát ročne. Údaje verifikuje oddelenie škôl s vyučovacím jazykom národnostných
menšín a vzdelávania rómskych komunít.

V roku 2007 zabezpečiť vybavenie najmenej 4 špeciálno-pedagogických poradní, prípadne detských centier kompenzačnými pomôckami, ktoré
budú využívané pri vyučovaní žiakov so zdravotným postihnutým.

Cieľ 6 :
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

4

31

MU: Výsledok
MJ: ks

počet špec.-pedagog. poradní príp. det. integrač. centier vybavených špec.-kompenzačnými pomôckami

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo vybavených kompenzačnými prostriedkami 31 špeciálno-pedagogických (ŠPP) poradní, prípadne detských integračných centier
(DIC), čo je o 27 viac ako bolo plánované.  Vysoké prekročenie plánu o  675 %, bolo spôsobené tým, že sa  krajské školské úrady (KŠÚ)  rozhodli
podporiť väčší počet zariadení špeciálno-pedagogického poradenstva, než bol pôvodný zámer rozdelením finančných prostriedkov na viac nižších
čiastok. Údaje poskytli vecne zodpovední pracovníci KŠÚ v decembri 2007 na základe vyžiadania MŠ SR.

V rokoch 2007-2009 zvýšiť zapojenie zriaďovateľov škôl a školských zariadení o ďalších 15 p.b. oproti predchádzajúcemu roku z celkového počtu
zriaďovateľov škôl a školských zariadení do správnej aplikácie legislatívnych noriem o financovaní regionálnehjo školstva v súlade so zákonom č.
597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 564/2004 Z. z. o
rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy.

Cieľ 7 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

45 60 75 90

15 30 45 60

MU: Výsledok
MJ: %

percento zapojených zriaďovateľov škôl a školských zariadení

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V mesiacoch jún, august a december 2007 boli uskutočnené 4 pracovné stretnutia na ktorých bolo preškolených 258 odborných zamestnancov
obcí, krajských školských úradov, samosprávnych krajov a školských úradov, ktorí zastupovali 373 zriaďovateľov škôl a školských zariadení v
Slovenskej republike (niektorí odborní zamestnanci školských úradov zastupovali viacero zriaďovateľov - jeden spoločný školský úrad zastupuje
viacero obcí).  V  roku 2007 sa tak zvýšilo zapojenie zriaďovateľov škôl a školských zariadení  na  60 %  t.j. o ďalších 15 p.b. oproti roku 2006, kedy
bolo preškolených 317 zriaďovateľov škôl a školských zariadení. Údaje pre hodnotenie merateľných ukazovateľov za rok 2007 sa získali z
prezenčných listín účastníkov pracovných stretnutí, ktoré zorganizovalo oddelenie koncepcií financovania regionálneho školstva, pričom sa ich
spracovanie a hodnotenie realizuje vždy po uskutočnení pracovného stretnutia.

V roku 2007 a v roku 2009 vyškoliť najmenej 2 tis. účastníkov v rozvojových projektoch vzdelávania vyplývajúcich zo záverov Fóra pedagogiky
2006

Cieľ 8 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

2000 2000

500 2120

MU: Výsledok
MJ: ks

počet vyškolených účastníkov vzdelávania

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 metodicko-pedagogické centrá vyškolili 2120 účastníkov rozvojových projektov vzdelávania vyplývajúcich zo záverov Fóra pedagogiky
2006 v oblasti kariérového systému, domovov mládeže a školského stravovania. Údaje sa získavajú priebežne z prezentačných listín účastníkov
vzdelávania.

V roku 2007-2009 každoročne vyškoliť najmenej 80 multiplikátorov reforiem vzdelávania a vydať zborníky v rámci projektu "Otvorená škola"
Cieľ 9 :
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

80 80 80 80

80 80 53

MU: Výsledok
MJ: ks

počet vyškolených multiplikátorov vzdelávania v rámci projektu

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

200 200 200 200

200 200 100

MU: Výsledok
MJ: ks

počet vydaných zborníkov v rámcii projektu

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený len na  66,2 %.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Metodicko-pedagogické centrum v Prešove, ako gestor úlohy v roku 2007 uskutočnilo vzdelávanie multiplikátorov projektu Otvorenej školy.
Prihlásilo sa 120  uchádzačov, ale vzdelávania  v oblasti riadenia, manažmentu, tvorby projektov a voľno-časových aktivít sa zúčastnilo 53
vedúcich pedagogických zamestnancov, čo je o 27 menej ako bol plán. Zvyšok prihlásených sa na školenie nedostavilo. Údaje sa získavajú
priebežne z prezentačných listín účastníkov vzdelávania.

Zabezpečiť v rokoch 2007-2009 každoročne vzdelávanie najmenej 800 riaditeľov škôl a školských zariadení a vydať metodické príručky v oblasti
uplatňovania školského mliečneho programu v praxi s cieľom zvýšiť spotrebu mlieka a mliečnych výrobkov detí a žiakov

Cieľ 10 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

800 800 800 800

400 1277

MU: Výsledok
MJ: ks

počet riaditeľov škôl a školských zariadení-účastníkov vzdelávania

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

700 700 700 700

400 1000

MU: Výsledok
MJ: ks

počet metodických príručiek vydanýchv rámci školského mliečneho programu

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 sa zúčastnilo na vzdelávaní v oblasti uplatňovania školského mliečneho programu v praxi s cieľom zvýšiť spotrebu mlieka a mliečnych
výrobkov u detí a žiakov s povinnou školskou dochádzkou, ktoré organizovalo MPC Ševčenkova v Bratislave celkom 1277 riaditeľov škôl a
školských zariadení, čo je  477 viac ako bol plán.  Okrem toho bolo  vydaných 1000 ks metodických príručiek pre školské stravovanie, kde bolo
zverejnené metodické usmernenie MŠ SR č. 16/2007 k realizácii nariadenia vlády SR o poskytovaní pomoci na podporu spotreby mlieka a
mliečnych výrobkov pre deti v predškolských zariadeniach a žiakov s povinnou školskou dochádzkou. Prekročenie plánovaného počtu vyškolených
riaditeľov škôl a školských zariadení o 59,6 %  bolo z dôvodu navýšenia finančných prostriedkov pre uvedené účely. Údaje poskytlo MPC
Ševčenkova Bratislava.

V roku 2007 pokračovať v riešení v troch úloh s preferenciou Vedeckej grantovej agentúry (zameraných na poradenské a preventívne programy v
systéme poradenskej starostlivosti o deti a mládež a na sociálnu začlenenosť detí s narušenou komunikačnou schopnosťou), tak aby boli vytvorené
predpoklady na ich úspešné ukončenie a obhájenie v roku 2008 v súlade s ich časovým harmonogramom. V rámci trojročného riešiteľského
obdobia (2006-2008) naďalej riešiť 7 inštitucionálnych výskumných úloh

Cieľ 11 :
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

10 10

14

MU: Výsledok
MJ: ks

počet rozpracovanmých výskumných úloh

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

15

19

MU: Výsledok
MJ: ks

počet časopiseckých štúdií v domácich a zahraničných odbor. periodikách

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

13

25

MU: Výsledok
MJ: ks

počet odborných štúdií v recenzovaných zborníkoch

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

17

29

MU: Výsledok
MJ: ks

počet posterových prezentácií na domácich a zahraničných odborných podujatiach

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

3

4

MU: Výsledok
MJ: ks

počet vydaných čísel odbor. periodika Psychológia patopsychológia dieťaťa

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno

áno

MU: Výsledok
MJ: logická hodnota

realizácia XVI. ročníka medzinárodnej konferencie Dieťa v ohrození

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 sa pokračovalo v riešení 3 úloh s preferenciou Vedeckej grantovej agentúry a 11  inštitucionálnych výskumných úloh. Oproti plánu bol
zvýšený počet riešených inštitucionálnych úloh o 4 úlohy, a to z dôvodu požiadavky  sekcie regionálneho školstva MŠ SR. Merateľné ukazovatele
boli realizované prostredníctvom činností príznačných pre vedecko-výskumnú prácu a tiež prostredníctvom činností využívajúcich získané výsledky
v školskej praxi. Jedná sa o výskumné a prieskumné aktivity, publikovanie v domácich a zahraničných odborných periodikách, zverejňovanie
získaných výsledkov na odborných podujatiach u nás i v dostupnom zahraničí, ďalej ide o konštruovanie a štandardizovanie psychodiagnostických
metód, vytváranie, overovanie a distribuovanie metodických materiálov, o školiace, lektorské, supervízne a organizačné aktivity ako aj o
terapeutickú prácu a odbornú pomoc deťom so špecifickými edukačnými potrebami. Údaje sa získavajú  štvrťročne z odpočtov kontrahovaných
úloh.

07814 - Zabezpečenie miestnej štátnej správy v regionálnom školstve

Kvalitná miestna štátna správa efektívne vykonávajúca úlohy vyplývajúce jej zo zákona
Zámer:

Vykonať prostredníctvom KŠU v rokoch 2007-2009 najmenej 500 kontrol dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti školstva
a v oblasti školského stravovania v školách a školských zariadeniach.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

500 500 500 500

652 545

MU: Výsledok
MJ: ks

počet vykonaných kontrol

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo prostredníctvom metodikov jednotlivých krajských školských úradov v zariadeniach školského stravovania vykonaných 545
odborných kontrol, ktoré boli zamerané na:
- dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov pre školské stravovanie – rezortné predpisy (vyhláška MŠ SR č. 366/2007 Z.z.,
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Metodické usmernenie č. 16/2007 pre realizáciu školského mliečneho programu),
- dodržiavania predpisov v oblasti prevádzkovej a osobnej hygieny.
Údaje sa získavajú z  interných výkazov krajských školských úradov priebežne.

Vykonať prostredníctvom KŠU v roku 2007 najmenej 1 000 špecializovaných kontrol zameraných na kontrolu údajov poskytnutých školami a
školskými zariadeniami ako podklad pre rozpis finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu.

Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

1000 1000

8569 7548

MU: Výsledok
MJ: ks

počet vykonaných kontrol

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

193 184

MU: Výsledok
MJ: ks

počet  kontrol v oblasti školského stravovania

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo krajskými školskými úradmi vykonaných 7 548 špecializovaných kontrol zameraných na:
- kontrolu rozpisu normatívnych finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ,
- kontrolu podaných žiadostí od zriaďovateľov na bežnú a kapitálovú údržbu.
- kontrolu počtu vydaných hlavných a doplnkových jedál pre žiakov, ako podklad pre rozpis finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu a na
dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti školského stravovania,
- kontrolu údajov poskytnutých školami a školskými zariadeniami boli skontrolované štatistické výkazy Škol.(MŠ SR) 17-01.
- súhrnná správa o hospodárení zriaďovateľov škôl,
- kontrolu podkladov na vyplácanie dopravného, odchodného, školských úradovní, asistentov učiteľa, vreckového pre špeciálne školy
Počet kontrol je preto taký vysoký, lebo poverení zamestnanci odborných útvarov preverujú všetky podklady poskytované školami a školskými
zariadeniami v rámci výkonu predbežnej kontroly (vyplýva to zo zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 618/2004 Z .z  „Predbežnou finančnou kontrolou orgán verejnej správy overuje každú svoju
finančnú operáciu“.) a až na základe odsúhlasenia týchto údajov sú oprávnení poskytovať finančné prostriedky a okrem toho sa vykonávajú aj
následné finančné kontroly odbornými útvarmi kontroly. Údaje sa získavajú z  interných výkazov krajských školských úradov priebežne.

07815 - Informatizačné zabezpečenie regionálneho školstva

Kvalitné a efektívne informačné zabezpečenie regionálneho školstva.
Zámer:

Postupne prepracovať SW vybavenie na portálové riešenie a nasadiť úplnú elektronickú komunikáciu v prepojení na ZŠ, SŠ a ostatné orgány v
rezorte v problematike prechodu žiakov zo ZŠ na SŠ (proforientácia, Monitor 9, prijímacie konanie na SŠ ...)

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

1350

MU: Výsledok
MJ: ks

počet škôl s nasadenou úplnou elektronickou komunikáciou v roku 2008

Hodnotenie:
Cieľ sa začne plniť v roku 2008.

Zdôvodnenie hodnotenia:

V rokoch 2007-2009 zabezpečovať ďalšie vzdelávanie pedagogických a nepedagogických zamestnancov v oblasti IKT
Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

710 710 710

845

MU: Výsledok
MJ: ks

počet zamestnancov, ktorí absolvovali ďalšie vzdelávanie v oblasti IKT

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.
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Zdôvodnenie hodnotenia:
V  roku  2007  absolvovalo ďalšie vzdelávanie v oblasti  IKT  845  pedagogických  a nepedagogických
zamestnancov, čo je o 135 viac ako bolo plánované. Nárast počtu zamestnacov  o 19 %  bol spôsobený pretrvávajúcim nárastom využitia IKT v
prostredí škôl a taktiež ukončením projektu Infovek. Zrealizované boli kurzy z oblasti základov práce s OS Windows, kancelárskym balíkom Office,
práce s internetom a emailom a školenia programov RIS-u – Proforient a Prijímacie skúšky. Na základe zmluvy boli zrealizované školenia
produktov firmy IVES (WinPAM, WinIBEU). Podkladom pre získanie údajov bola priebežná evidencia na ŠVS – prezenčné listiny účastníkov
kurzov.

07816 - Ďalšie vzdelávania zamestnancov regionálneho školstva

Vysoko kvalifikovaní zamestnanci regionálneho školstva umožňujúci jeho kvalitný chod a trvalý rozvoj.
Zámer:

V roku 2007 vyškoliť najmenej 112 tisíc pedagogických pracovníkov škôl a školských zariadení v jednotlivých formách ďalšieho (kontinuálneho)
vzdelávania, ktoré realizujú metodicko-pedagogické centrá

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

112000

134000

MU: Výsledok
MJ: ks

počet vyškolených pedagogických pracovníkov

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 metodicko-pedagogické centrá SR vyškolili 134 000 pedagogických zamestnancov škôl a školských zariadení, čo je 22 000 viac ako
bol plán. Nárast vyškolených pedagogických zamestnancov o 19,6 % bol spôsobený zvýšeným záujmom o krátkodobé vzdelávacie aktivity a tiež
prípravou zákona o pedagogických zamestnancoch, podľa ktorého účasť na vzdelávaní v súlade s vyhláškou MŠ SR č. 42/1996 Z. z. o ďalšom
vzdelávaní bude započítaná do karierového rastu a kreditov. Údaje sa získavajú priebežne z prezentačných listín účastníkov vzdelávania.

07817 - Zabezpečenie inšpekčnej činnosti regionálneho školstva

Kvalitná a účinná kontrolná a inšpekčná činnosť pokrývajúca výchovno-vzdelávacie a riadiace aktivity v subjektoch tvoriacich regionálne školstvo a
podmienky, v ktorých sa uskutočňujú.

Zámer:

Zvýšiť do roku 2009 počet vykonaných inšpekcií oproti skutočnosti  roku 2005 o 8 p.b. v súlade so zásadami strategického plánovania s ohľadom
na pokrytosť škôl a školských zariadení a cyklickosť vykonávaných inšpekcií. (Cykliskosť z hľadiska Štátnej školskej inšpekcie znamená vykonanie
komplexnej inšpekcie v jednej škole spravidla 1x za päť rokov)

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

28 30 25 27 29 31

23 32 24

MU: Výsledok
MJ: %

%vykonaných inšpekcií z  celkového počtu škôl  a školských zariadení

Hodnotenie:
Cieľ za rok 2007 bol splnený čiastočne.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007  bolo vykonaných v SR 1 846 inšpekcií z toho bolo vykonaných 609 komplexných inšpekcií, 539 tematických, 231 informatívnych a
467 následných inšpekcií. Cieľ bol splnený  na  24 % (plán 27 %) z celkového počtu škôl a školských zariadení v SR (v roku 2007 bolo v sieti MŠ
SR 7 607 škôl a školských zariadení). Kolísavé % počtu vykonaných inšpekcií súvisí s plánom inšpekčnej činnosti štátnej školskej inšpekcie (ŠŠI),
v ktorom sa v rôznom počte plánujú jednotlivé druhy inšpekcií (komplexné, tematické, informatívne a následné). Vzhľadom na časovú náročnosť
komplexných inšpekcií sa ich plánuje menej, čo má následne vplyv na % počtu vykonaných inšpekcií z celkového počtu škôl a školských zariadení.
V roku 2006 bolo zaradených väčšie množstvo tematických inšpekcií, ktoré sú časovo menej náročné. Údaje sa získavali z plánov inšpekčnej
činnosti ŠŠI na školské roky 2006/2007 a 2007/2008, evidencia vydaných poverení a vyhodnotenia plnenia plánov inšpekčnej činnosti vypracované
školskými inšpekčnými centrami v SR. Získané údaje sa verifikovali spracovaním vyhodnotenia plnenia plánu inšpekčnej činnosti ŠŠI.

Zvýšiť do roku 2009 účasť zamestnancov na odbornom vzdelávaní oproti roku 2005 najmenej o 60.
Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

180 190 210 236

176 185 190

2003

MU: Výsledok
MJ: ks

počet zamestnancov zúčastnených na odbornom vzdelávaní

Hodnotenie:
Cieľ  za rok 2007 bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 sa do 61 vzdelávacích aktivít zapojilo spolu 190 zamestnancov (niektorí zamestnanci sa zapojili aj do viacerých vzdelávacích aktivít),
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čo predstavuje 100 % z plánovaného počtu zamestnancov zúčastnených na odbornom vzdelávaní. Vzdelávacie aktivity boli zamerané na
skvalitňovanie odborných postupov, využívanie inovatívnych pracovných metód, rozvíjanie a zdokonaľovanie počítačových a komunikatívnych
zručností zamestnancov. Vzdelávanie bolo zabezpečené formou školení, kurzov, seminárov a dištančne. Údaje sa získavali z  plánu vzdelávania
zamestnancov ŠŠI na rok 2007. Údaje získavali jednotlivé úseky ŠŠI štvrťročne, sumárne vyhodnotenie zabezpečoval osobný úrad ŠŠI. Získané
údaje sa priebežne verifikovali vedením databázy vzdelávania zamestnancov ŠŠI osobným úradom – referátom vzdelávania.

Zvýšiť do roku 2009 podiel účasti školských inšpektorov na odborných projektoch a tvorbe inšpekčných a školských dokumentov oproti roku 2005 o
100% využívaním plného členstva Štátnej školskej inšpekcie v medzinárodnej organizácii SICI.

Cieľ 3 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

30 40 50 55

20 30 75

2003

MU: Výsledok
MJ: ks

počet školských inšpektorov zainteresovaných na odborných projektoch

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

5 6 7 8

4 5 2

2003

MU: Výsledok
MJ: ks

počet vytvorených inšpekčných a školských dokumentov

Hodnotenie:
Cieľ za rok 2007  bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 sa do dvoch medzinárodných projektov aktívne zapojilo spolu 75 školských inšpektorov, čo je o 35 viac ako bolo plánované. Výrazné
zvýšenie počtu školských inšpektorov zainteresovaných na odborných projektoch  o 87,5 % bolo spôsobené tým, že v porovnaní s plánom, sa viac
inšpektorov zapojilo do realizácie medzinárodného projektu ICALT, ktorého cieľom je hodnotenie kvality vyučovania a učenia sa žiakov 4. ročníka
základnej školy v predmete matematika. Boli vytvorené dva dokumenty – jeden na externé hodnotenie kvality školy ako celku a jeden na
hodnotenie podmienok, priebehu a výsledkov výchovy a vzdelávania počas vyučovania.  Zdrojom na hodnotenie merateľného ukazovateľa bol plán
vzdelávania školských inšpektorov a plán medzinárodných podujatí v roku 2007. Údaje získaval  štvrťročne úsek inšpekčnej činnosti ŠŠI. Získané
údaje sa priebežne verifikovali vedúcimi projektov formou ročných správ.

V roku 2007 vytvoriť metodické materiály na realizáciu inšpekčnej činnosti
Cieľ 4 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

5

16

MU: Výsledok
MJ: ks

počet nových metodických materiálov

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo v súlade s plánom inšpekčnej činnosti vypracovaných 16 nových metodických materiálov na výkon inšpekčnej činnosti, čo je o 11
viac ako bol plán.  Dôvodom prekročenia plánovaného počtu metodických materiálov o 220 % bolo zaradenie inšpekčných úloh do plánu
inšpekčnej činnosti na základe požiadaviek Ministerstva školstva SR. Údaje získaval štvrťročne úsek inšpekčnej činnosti ŠŠI z plánov inšpekčnej
činnosti ŠŠI na školské roky 2006/2007 a 2007/2008. Získané materiály sa verifikovali priamou inšpekčnou činnosťou prostredníctvom školských
inšpektorov.

V roku 2007 vytvoriť objektivizujúce meracie nástroje na zisťovanie úrovne výchovy a vzdelávania v školách a školských zariadeniach
Cieľ 5 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

10

14

MU: Výsledok
MJ: ks

počet meracích inšpekčných nástrojov

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo v súlade s plánom inšpekčnej činnosti vypracovaných 14 meracích inšpekčných nástrojov na výkon inšpekčnej činnosti, čo je o 4
viac ako bolo plánované. Dôvodom prekročenia plánovaného počtu meracích inšpekčných nástrojov  o 40 % bolo zaradenie inšpekčných úloh do
plánu inšpekčnej činnosti na základe požiadaviek Ministerstva školstva SR. Údaje získaval štvrťročne úsek inšpekčnej činnosti ŠŠI z plánov
inšpekčnej činnosti ŠŠI na školské roky 2006/2007 a 2007/2008. Získané materiály sa verifikovali priamou inšpekčnou činnosťou prostredníctvom
školských inšpektorov.
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V roku 2007 vytvoriť elektronické nástroje na kvalitatívne a kvantitattívne spracovanie zistených údajov a dát s použitím štandardných štatistických
metód

Cieľ 6 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

10

15

MU: Výsledok
MJ: ks

počet elektronických nástrojov na štatistické spracovanie zistených údajov a dát

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo v súlade s plánom inšpekčnej činnosti vypracovaných 15 elektronických nástrojov na štatistické spracovanie zistených údajov a
dát, čo je o 5 viac ako bolo plánované.  Zvýšenie plánovaného počtu elektronických nástrojov na štatistické spracovanie zistených údajov a dát o
50 % spôsobilo overovanie nového modelu externého hodnotenia škôl a schválenie používania testov na zisťovanie vedomostnej úrovne žiakov 9.
ročníka ZŠ z cudzích jazykov. Údaje získaval štvrťročne úsek inšpekčnej činnosti ŠŠI z plánov inšpekčnej činnosti ŠŠI na školské roky 2006/2007 a
2007/2008. Získané materiály sa verifikovali úsekom inšpekčnej činnosti, oddelením plánovania a prierezových činností.

V roku 2007 vypracovať správu o stave a úrovni výchovy a vzdelávania v školách a školských zariadeniach v školskom roku 2006-2007 v
Slovenskej republike

Cieľ 7 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno

áno

MU: Výsledok
MJ: logická hodnota

vypracovať Správu  o stave a úrovni výchovy a vzdelávania v školách a školských zariadeniach

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Správa o stave a úrovni výchovy a vzdelávania v školách a školských zariadeniach v školskom roku 2006/2007 v Slovenskej republike bola
spracovaná v mesiaci november 2007 a predložená ministrovi školstva SR v súlade s § 7 písm. a) vyhlášky č. 137/2005 Z. z. o školskej inšpekcii.
Zdrojom pre hodnotenie merateľného ukazovateľa boli regionálne správy z jednotlivých inšpekčných úloh, ktoré školské inšpekčné centrá zasielali
úseku inšpekčnej činnosti priebežne do 15. septembra 2007. Získané údaje za školské inšpekčné centrá sa priebežne verifikovali spracovaním
správ za jednotlivé inšpekčné úlohy úsekom inšpekčnej činnosti za SR.

07818 - Podpora detí a mládeže

Trvalo sa rozvíjajúci systém neformálneho vzdelávania detí a mládeže a ich výchova k aktívnemu demokratickému občianstvu.
Zámer:

Zvýšiť v roku 2007 oproti roku 2006 najmenej o 20000 zapojenie detí a mládeže do  aktivít  detských a mládežníckych mimovládnych organizácií
orientovaných na dobrovoľnícku prácu mládeže, na výchovu k aktívnemu demokratickému občianstvu, na participáciu, na informácie pre mládež a
ďalšie prvky integrovanej mládežníckej politiky.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

332422 475948 495948

307422 455948 504892 537205

2003

MU: Výsledok
MJ: ks

počet detí a mládeže zapojených do procesu neformálneho vzdelávania

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007  do aktivít neformálneho vzdelávania bolo priamo zapojených 537 205 mladých ľudí čo je o 32 313 viac ako v roku 2006. Vyššie
plnenie cieľa bolo spôsobené tým, že realizované aktivity – hlavne v rámci kampane – boli orientované predovšetkým pre mladých ľudí, ktorí sa
zúčastnili na rôznych otvorených podujatiach, kde sa dá počet  ťažko odhadnúť. Plnenie cieľa bolo zabezpečované realizáciou aktivít v oblasti
neformálneho vzdelávania detí a mládeže prostredníctvom vyhlásených programov podpory na jednotlivé prioritné oblasti v oblasti politiky mládeže:
-  podpora systematickej práce s deťmi a mládežou v občianskych združeniach detí a mládeže,
-  podpora informačno-poradenskej činnosti pre deti a mládež,
-  podpora participácie mladých ľudí na živote obce,
-  podpora aktivít kampane „Každý iný – všetci rovní“.
Aktivity, ktoré boli realizované v rámci podpory systematickej práce s deťmi a mládežou, boli zverejňované pravidelne v databáze podujatí na
www.mladez.sk. Počet zapojených mladých ľudí v oblasti informácií pre mládež je monitorovaný priebežne (každé ICM má povinnosť
zaznamenávať údaje v príslušnej databáze). Všetky údaje je možné vyhodnocovať po ukončení kalendárneho roka, kde spolu zo zúčtovaním
prijímatelia dotácie predkladajú vecné vyhodnotenie použitia dotácie.
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0781A - Prostriedky pre regionálne školstvo prevedené z iných kapitol z prost. EÚ a prost. na spolufin. zo ŠR

0781A02 - Interreg IIIA Rakúsko-Slovenská republika - MŠ SR

Cieľ 1 :

Zdôvodnenie hodnotenia:

Cieľ 2 :

Zdôvodnenie hodnotenia:

V roku 2007 vydať 500 ks publikácie pre žiakov na tému energia a úspora.
Cieľ 3 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

500

500

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet kusov publikácie

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo vydaných 500 ks publikácie pre žiakov na tému energia a jej úspory. Pracovné listy pre žiakov 1. stupňa ZŠ s názvom Energia
boli vydané a rozdané učiteľom Bratislavského kraja v apríli a máji 2007. Pracovné listy boli vypracované na základe skúseností  z práce so žiakmi
v environmentálnom krúžku na ZŠ Medzilaborecká v Bratislave a ZŠ Turnianska v Bratislave počas 8 mesiacov činnosti. Gestor publikácie bola
RNDr. Tatiana Hajdúková.

V roku 2007 vydať 150 ks metodického materiálu pre učiteľov na tému energia, úspory energie, obnoviteľné zdroje energie.
Cieľ 4 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

150

150

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet kusov metodického materiálu

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo vydaných 150 ks metodického materiálu pre učiteľov na tému energia,  úspory energie, obnoviteľné zdroje energie. Edukačné CD
v počte 150 ks pre učiteľov ZŠ a SŠ s názvom Znižovanie energetickej stopy bolo vydané a rozdané učiteľom Bratislavského kraja v apríli a máji
2007. Pri tvorbe edukačného CD sa využili praktické skúsenosti z činnosti environmentálnych krúžkov na Gymnáziu Tomášikova v Bratislave a ZŠ
Turnianska v Bratislave počas realizácie projektu.  Gestorkou publikácie bola RNDr. Tatiana Hajdúková.

0781A03 - Internetizácia  vyučovacieho procesu na ZŠ a SŠ v Slovenskej republike

V roku 2007 dodať 440 multimediálnych súprav pre internetizáciu vyučovacieho procesu na ZŠ a SŠ v Slovenskej republike.
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

440

444

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet dodaných multimediálnych súprav

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo dodaných 444 multimediálnych súprav (MMS) pre internetizáciu vyučovacieho procesu na základných školách a stredných
školách v SR a zároveň bolo preškolených 1 332 pedagogických pracovníkov a to dodávateľskou firmou Datalan, a.s. Bratislava, vybranou vo
verejnom obstarávaní, na základe kúpnej zmluvy č. 0860/2007 a jej dodatku č. 1430/2007.

05T08 - Oficiálna rozvojová pomoc - MŠ SR (ODA)

Finančná pomoc krajanom a štipendistom z rozvojových krajín poskytovaná formou štipendií v zmysle kvót stanovených MZV SR na príslušný školský
rok.

Zámer:
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V rokoch 2007-2009 poskytnúť 60  štipendií vlády SR pre štipendistov z rozvojových krajín.
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

42 45 45 60 60 60

48 47 48

MU: Výsledok
MJ: ks

počet štipendií poskytnutých pre štipendistov z rozvojových krajín

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený čiastočne, t. j. na 80 %.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo poskytnutých 48 štipendií, čo je o 12 menej ako bolo plánované. Dôvodom bolo, že štipendisti nenastúpili na slovenské vysoké
školy buď zo zdravotných alebo z rodinných dôvodov,  prípadne nespĺňali podmienky Koncepcie vládnych štipendií schválenej vládou SR
uznesením vlády č.1096/2006 k vyhodnoteniu uznesenia vlády SR č. 1053/2003. Aktivitami na plnenie cieľa boli napr. zaslanie materiálov na
zastupiteľské úrady o možnostiach štúdia na slovenských vysokých školách; triedenie materiálov zo zastupiteľských úradov podľa podmienok
Koncepcie vládnych štipendií schválenej  vládou SR  uznesením  vlády  č. 1096/2006  k  vyhodnoteniu uznesenia  vlády  SR č. 1053/2003;
organizačne zabezpečiť komisiu (návrh, schválenie ministrom, zvolanie komisie); výber štipendistov; doplnenie dokladov; nástup štipendistov;
prípadné riešenie zmien. Cieľ sa zabezpečuje v zmysle Koncepcie vládnych štipendií schválenej vládou SR uznesenia vlády č.1096/2006 k
vyhodnoteniu uznesením vlády SR č. 1053/2003. Jej cieľom je zabezpečenie pokrytia výdavkov pre vládnych štipendistov z rozvojových krajín ako i
krajanov. Údaje o počte štipendistov  sa získavajú raz ročne po nástupe štipendistov na vysoké školy.

V rokoch 2007-2009 poskytnúť 80 štipendií vlády SR pre štipendistov - krajanov.
Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

68 70 70 80 80 80

69 67 66

MU: Výsledok
MJ: ks

počet štipendií poskytnutých pre štipendistov-krajanov

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený čiastočne, t. j. na 82,5 %.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo poskytnutých 66 štipendií, čo je o 14 menej ako bolo plánované. Dôvodom bolo, že štipendisti nenastúpili na slovenské vysoké
školy buď zo zdravotných alebo z rodinných dôvodov,  prípadne nespĺňali podmienky Koncepcie vládnych štipendií schválenej vládou SR
uznesením vlády č.1096/2006 k vyhodnoteniu uznesenia vlády SR č. 1053/2003. Aktivitami na plnenie cieľa boli napr. zaslanie materiálov na
zastupiteľské úrady o možnostiach štúdia na slovenských vysokých školách; triedenie materiálov zo zastupiteľských úradov podľa podmienok
Koncepcie vládnych štipendií schválenej vládou SR uznesením vlády č. 1096/2006 k vyhodnoteniu uznesenia vlády SR č. 1053/2003; organizačne
zabezpečiť komisiu (návrh, schválenie ministrom, zvolanie komisie); výber štipendistov; doplnenie dokladov; nástup štipendistov; prípadné riešenie
zmien. Cieľ sa zabezpečuje v zmysle Koncepcie vládnych štipendií schválenej vládou SR uznesením vlády č.1096/2006 k vyhodnoteniu uznesenia
vlády SR č. 1053/2003.Jej cieľom je zabezpečenie pokrytia výdavkov pre vládnych štipendistov z rozvojových krajín ako i krajanov. Údaje o počte
štipendistov  sa získavajú raz ročne po nástupe štipendistov na vysoké školy.

06G05 - Celoživotné učenie

Zvýšenie kvalifikácie a adaptability zamestnancov a osôb vstupujúcich na trh práce, rozvoj celoživotného vzdelávania a podpora výskumu a vývoja v
kontexte zvyšovania kvality ľudských zdrojov.

Zámer:

06G0501 - Prispôsobenie odbornej prípravy a vzdelávania požiadavkám spoločnosti založenej na vedomostiach - MŠ SR

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 počet inovovaných a novovytvorených učebných odborov/osnov tak, aby v roku 2008 dosiahol hodnotu najmenej
88.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

36 50 70 88

3 134 1194

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet inovovaných a novovytvorených učebných odborov/osnov

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo inovovaných a novovytvorených 1 194 učebných odborov/osnov, čo je o 1 124 viac,  ako bolo plánované. Cieľ sa darilo napĺňať
efektívnejšie ako bolo plánované (úspešnosť 1706 %), pretože MŠ SR (sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom = gestor) vo svojich
výzvach na podávanie projektov (aktivita na dosiahnutie cieľa) vzhľadom na aktuálne priority rezortu zvýraznilo potrebu inovácie učebných odborov
a osnov. Výrazné prekročenie plánu bolo spôsobené tým, že definovanie plánu nevychádzalo z praktických skúseností s čerpaním štrukturálnych
fondov v SR z predošlých období. Preto bol odhad (plán) pomerne opatrný. Zároveň v dobe definovania plánu nebolo možné s úplnou presnosťou
určiť aktivity (opatrenia), o ktoré bude zo strany žiadateľov najväčší záujem, a ktoré budú v budúcich výzvach na podávanie projektov viac
podporované zo strany MŠ SR. Keďže väčšina projektov je stále v štádiu realizácie, je oprávnené odhadovať na konci roku 2008 výrazné
prekročenie plánu tohto ukazovateľa.  MŠ SR získava údaje pre hodnotenie merateľných ukazovateľov zo štvrťročných monitorovacích správ, ktoré
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sú koneční prijímatelia, resp. príjemcovia pomoci povinní predkladať na sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom (SORO).

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 percento inovovaných a novovytvorených učebných odborov/osnov z celkového počtu učebných odborov/osnov
používaných v systéme odborného vzdelávania a prípravy tak, aby v roku 2008 dosiahol hodnotu najmenej 4,8 %.

Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

2,1 2,9 3,2 4,8

0,2 10,3 11

MU: Výsledok
MJ: %

% inovovaných a novovytvorených učebných odborov/osnov

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo inovovaných a novovytvorených 11% učebných odborov/osnov (plán 3,2 %). Cieľ sa darilo napĺňať efektívnejšie ako bolo
plánované (úspešnosť 343,75 %), pretože MŠ SR (SORO = gestor) vo svojich výzvach na podávanie projektov (aktivita na dosiahnutie cieľa)
vzhľadom na aktuálne priority rezortu zvýraznilo potrebu inovácie učebných odborov a osnov. Výrazné prekročenie plánu bolo spôsobené tým, že
definovanie plánu nevychádzalo z praktických skúseností s čerpaním štrukturálnych fondov v SR z predošlých období, preto bol odhad (plán)
pomerne opatrný. Zároveň v dobe definovania plánu nebolo možné s úplnou presnosťou určiť aktivity (opatrenia), o ktoré bude zo strany žiadateľov
najväčší záujem, a ktoré budú v budúcich výzvach na podávanie projektov viac podporované zo strany MŠ SR. Keďže väčšina projektov je stále v
štádiu realizácie je oprávnené odhadovať na konci roku 2008 výrazné prekročenie plánu tohto ukazovateľa. MŠ SR získava údaje pre hodnotenie
merateľných ukazovateľov zo štvrťročných monitorovacích správ, ktoré sú koneční prijímatelia, resp. príjemcovia pomoci povinní predkladať na
SORO.

06G0502 - Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďaľšieho vzdelávania s cieľom zlepšiť kvalifikáciu a adaptabilitu zamestnancov - MŠ SR

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 počet učiteľov zúčastňujúcich sa na programoch ďalšieho vzdelávania tak, aby v roku 2008 dosiahol hodnotu
najmenej 2800.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

1300 1800 2060 2800

514 6597 20395

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet  učiteľov zúčastňujúcich sa na programoch ďalšieho vzdelávania

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 sa zúčastnilo  na programoch ďalšieho vzdelávania 20 395 učiteľov, čo je o 18 335 viac ako bolo plánované.  Zvýšené plnenia
ukazovateľa sa prejavilo s prvými výstupmi dvoch národných projektov realizovaných od 1. marca 2006 Štátnym pedagogickým ústavom a Štátnym
inštitútom odborného vzdelávania zameraných na ďalšie vzdelávanie učiteľov všeobecnovzdelávacích predmetov v oblasti ukončovania štúdia na
stredných školách. Výrazné prekročenie plánu (úspešnosť  990 %) bolo spôsobené tým, že definovanie plánu nevychádzalo z praktických
skúseností s čerpaním štrukturálnych fondov v SR z predošlých období, preto bol odhad (plán) pomerne opatrný. Zároveň v dobe definovania
plánu nebolo možné s úplnou presnosťou určiť aktivity (opatrenia), o ktoré bude zo strany žiadateľov najväčší záujem, a ktoré budú v budúcich
výzvach na podávanie projektov viac podporované zo strany MŠ SR. Keďže väčšina projektov je stále v štádiu realizácie je oprávnené odhadovať
na konci roku 2008 výrazné prekročenie plánu tohto ukazovateľa. Gestorom aktivít vykonaných na dosiahnutie cieľa (výzvy na podávanie
projektov) je MŠ SR (SORO). MŠ SR získava údaje pre hodnotenie merateľných ukazovateľov zo štvrťročných monitorovacích správ, ktoré sú
koneční prijímatelia, resp. príjemcovia pomoci, povinní predkladať na SORO.

06G0503 - Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora - MŠ SR

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 počet programov ďalšieho vzdelávania tak, aby v roku 2008 dosiahol hodnotu najmenej 80.
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

21 66 74 80

10 50 270 485

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet programov ďalšieho vzdelávania

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 dosiahol počet  programov ďalšieho vzdelávania  hodnotu 485, čo  je 411 viac ako sa plánovalo. Výrazné prekročenie plánu
(úspešnosť 655,4 %) bolo spôsobené tým, že definovanie plánu nevychádzalo z praktických skúseností s čerpaním štrukturálnych fondov v SR z
predošlých období preto bol odhad (plán) pomerne opatrný. Zároveň v dobe definovania plánu nebolo možné s úplnou presnosťou určiť aktivity
(opatrenia), o ktoré bude zo strany žiadateľov najväčší záujem, a ktoré budú v budúcich výzvach na podávanie projektov viac podporované zo
strany MŠ SR. Nadefinované hodnoty ukazovateľa na rok 2008 boli naplnené už v roku 2006. Keďže väčšina projektov je stále v štádiu realizácie,
je oprávnené odhadovať na konci roku 2008 výrazné prekročenie plánu tohto ukazovateľa.
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Gestorom aktivít vykonaných na dosiahnutie cieľa (výzvy na podávanie projektov) je MŠ SR (SORO).
MŠ SR získava údaje pre hodnotenie merateľných ukazovateľov zo štvrťročných monitorovacích správ, ktoré sú koneční prijímatelia, resp.
príjemcovia pomoci, povinní predkladať na SORO.

06G0504 - Zlepšenie kvality zamestnania a konkurencieschopnosti Bratislavského regiónu prostredníctvom rozvoja ľudských zdrojov v oblasti výskumu a vývoja -
MŠ SR

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 počet programov vzdelávania a podpory postgraduálnych študentov, mladých vedeckých pracovníkov a
kvalifikovaných odborníkov výskumu a vývoja tak, aby v roku 2008 dosiahol hodnotu najmenej 75.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

10 62 70 75

3 48 142 408

MU: Výsledok
MJ: ks

počet prog. vzdeláv. a podpory postgrad. štud., mlad. ved. prac. a kvalifik. odborníkov výskumu

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 dosiahol počet programov vzdelávania a podpory postgraduálnych študentov, mladých vedeckých pracovníkov a kvalifikovaných
odborníkov výskumu a vývoja hodnotu 408, čo je o  338 viac ako bolo plánované. Výrazné prekročenie plánu (úspešnosť 582,9 %) bolo spôsobené
tým, že definovanie plánu nevychádzalo z praktických skúseností s čerpaním štrukturálnych fondov v SR z predošlých období, preto bol odhad
(plán) pomerne opatrný. Zároveň v dobe definovania plánu nebolo možné s úplnou presnosťou určiť aktivity (opatrenia), o ktoré bude zo strany
žiadateľov najväčší záujem, a ktoré budú v budúcich výzvach na podávanie projektov viac podporované zo strany MŠ SR. Nadefinované hodnoty
ukazovateľa na rok 2008 boli naplnené už v roku 2005. Do budúcnosti možno očakávať ešte nárast plnenia, pretože viaceré projekty orientované
na postgraduálnych študentov a mladých vedeckých pracovníkov sú stále v štádiu realizácie. Gestorom aktivít vykonaných na dosiahnutie cieľa
(výzvy na podávanie projektov) je MŠ SR (SORO).
MŠ SR získava údaje pre hodnotenie merateľných ukazovateľov zo štvrťročných monitorovacích správ, ktoré sú koneční prijímatelia, resp.
príjemcovia pomoci, povinní predkladať na SORO.

06G06 - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MŠ SR

Zabezpečenie efektívneho prepojenia vzdelávania, odbornej prípravy a trhu práce.
Zámer:

06G0601 - Rozvoj poradenstva o povolaniach a zamestnaniach - MŠ SR

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 počet realizovaných programov poradenstva o povolaniach a zamestnaniach tak, aby v roku 2008 dosiahol
hodnotu najmenej 55.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

18 46 49 55

5 36 364 1328

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet realizovaných programov poradenstva o povolaniach a zamestnaniach

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo zrealizovaných 1 328  programov poradenstva o povolaniach a zamestnaniach, čo je o 1 279 viac ako bolo plánované. Výrazné
prekročenie plánu (úspešnosť 2 710 %) bolo spôsobené tým, že definovanie plánu nevychádzalo z praktických skúseností s čerpaním
štrukturálnych fondov v SR z predošlých období, preto bol odhad (plán) pomerne opatrný. Zároveň v dobe definovania plánu nebolo možné s
úplnou presnosťou určiť aktivity (opatrenia), o ktoré bude zo strany žiadateľov najväčší záujem, a ktoré budú v budúcich výzvach na podávanie
projektov viac podporované zo strany MŠ SR. Nadefinované hodnoty ukazovateľa na rok 2008 boli naplnené už v roku 2006. Do budúcnosti možno
očakávať ešte nárast plnenia, pretože viaceré projekty na tvorbu programov poradenstva o povolaniach sú stále v štádiu realizácie. Gestorom
aktivít vykonaných na dosiahnutie cieľa (výzvy na podávanie projektov) je MŠ SR (SORO). MŠ SR získava údaje pre hodnotenie merateľných
ukazovateľov zo štvrťročných monitorovacích správ, ktoré sú koneční prijímatelia, resp. príjemcovia pomoci, povinní predkladať na SORO.

06G0604 - Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora - MŠ SR

Do roku 2008 vyškoliť 120 učiteľov špeciálnych základných škôl a špeciálnych základných škôl internátnych v Bratislave.
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

63 57

63

MU: Výsledok
MJ: ka

Počet vyškolených učiteľov

Hodnotenie:
Cieľ za rok 2007 bol splnený.
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Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo preškolených 63  učiteľov  pre inovatívne technológie v oblasti e-learingu. v module IKT vo vzdelávaní. Náplňou školenia bola
analýza potrieb účastníkov vzdelávania, príprava vzdelávacích modulov a realizácia vzdelávania (prehľad technológií IKT a podpora vzdelávania,
práca so systémom pre manažment vzdelávacieho procesu, práca so systémami pre vývoj e-learningových aplikácií, Inštrukčný dizajn – základy,
príprava obsahu pre implementáciu e-learningu, prezentácie záverečných prác, príprava konkrétneho obsahu vlastného vzdelávacieho modulu s
asistenciou - záverečná práca (konzultácie lektora & tutoring). V rámci projektu zabezpečuje manažér pre monitoring priebežné monitorovanie
realizácie jednotlivých aktivít – sleduje  úroveň dosahovania čiastkových  cieľov a ich nadväznosti na časový plán od začiatku projektu. Aktivity  sa
zabezpečujú na základe konzultácii s projektovým manažérom, ako aj sledovaním realizácie jednotlivých aktivít.  Vyhodnocujú sa  ukazovatele
výstupov, výsledkov a dopadov a súčasne sa  sleduje  úroveň kvality vzdelávania. Údaje sa získavajú zo štvrťročných monitorovacích správ.

06G08 - Technická pomoc - MŠ ŠR

Efektívna implementácia pomoci z Európskeho sociálneho fondu v rezorte školstva
Zámer:

06G0801 - Limitovaná technicka pomoc  - MŠ SR

V období rokov 2005-2008 finančne zadministrovať 530 projektov v rámci SOP ĽZ.
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

520 530 530

252 538 551

MU: Výsledok
MJ: ks

počet projektov vo fáze realizácie a finančne vysporiadaných kumulatívne za sledované obdobie

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku  2007 bolo v rámci SOP ĽZ v rezorte školstva celkovo administrovaných 551 zmlúv (s konečnými prijímateľmi/príjemcami pomoci) o
poskytnutí nenávratného finančného príspevku (projektov) v rôznom štádiu realizácie (zmluva podpísaná, projekt v realizácii, aktivity ukončené,
projekt finančne ukončený, atď.), čo je o 21 viac ako sa plánovalo. Cieľ sa darí napĺňať efektívnejšie ako bolo plánované, pretože snahou
Ministerstva školstva ako sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom pre Sektorový operačný program Ľudské zdroje je efektívne
využitie alokovaných finančných prostriedkov a uspokojenie čo najväčšieho počtu konečných prijímateľov. Gestorom aktivít vykonaných na
dosiahnutie cieľa (výzvy na podávanie projektov) je MŠ SR (SORO). MŠ SR získava údaje pre hodnotenie merateľných ukazovateľov zo
štvrťročných monitorovacích správ, ktoré sú koneční prijímatelia, resp. príjemcovia pomoci, povinní predkladať na SORO.

06G0802 - Limitovana technická pomoc  - výdavky na priame riadenie programu - MŠ SR

V období rokov 2005-2008 finančne zadministrovať 200 projektov v rámci JPD NUTS II-BA Cieľ 3
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

190 200 200

99 196 214

MU: Výsledok
MJ: ks

počet projektov vo fáze realizácie a finančne vysporiadaných kumulatívne za sledované obdobie

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo v rámci JPD NUTS II - BA Cieľ 3 v rezorte školstva celkovo administrovaných 214 zmlúv (s konečnými prijímateľmi/príjemcami
pomoci) o poskytnutí nenávratného finančného príspevku (projektov) v rôznom štádiu realizácie (zmluva podpísaná, projekt v realizácii, aktivity
ukončené, projekt finančne ukončený, atď.), čo je o 14 viac ako sa plánovalo. Cieľ sa darí napĺňať efektívnejšie ako bolo plánované, pretože
snahou Ministerstva školstva ako sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom pre Sektorový operačný program Ľudské zdroje je
efektívne využitie alokovaných finančných prostriedkov a uspokojenie čo najväčšieho počtu konečných prijímateľov.  Gestorom aktivít vykonaných
na dosiahnutie cieľa (výzvy na podávanie projektov) je MŠ SR (SORO)
MŠ SR získava údaje pre hodnotenie merateľných ukazovateľov zo štvrťročných monitorovacích správ, ktoré sú koneční prijímatelia, resp.
príjemcovia pomoci, povinní predkladať na SORO.

06G0803 - Nelimitovaná technická pomoc - výdavky na technickú podporu projektov - MŠ SR

V období rokov 2005-2008 finančne zadministrovať 200 projektov v rámci JPD NUTS II-BA Cieľ 3
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

190 200 200

99 196 214

MU: Výsledok
MJ: ks

počet projektov vo fáze realizácie a finančne vysporiadaných kumulatívne za sledované obdobie

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.
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Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo v rámci JPD NUTS II - BA Cieľ 3 v rezorte školstva celkovo administrovaných 214 zmlúv (s konečnými prijímateľmi/príjemcami
pomoci) o poskytnutí nenávratného finančného príspevku (projektov) v rôznom štádiu realizácie (zmluva podpísaná, projekt v realizácii, aktivity
ukončené, projekt finančne ukončený, atď.), čo je o 14 viac ako sa plánovalo. Cieľ sa darí napĺňať efektívnejšie ako bolo plánované, pretože
snahou Ministerstva školstva ako sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom pre Sektorový operačný program Ľudské zdroje je
efektívne využitie alokovaných finančných prostriedkov a uspokojenie čo najväčšieho počtu konečných prijímateľov.  Gestorom aktivít vykonaných
na dosiahnutie cieľa (výzvy na podávanie projektov) je MŠ SR (SORO).
MŠ SR získava údaje pre hodnotenie merateľných ukazovateľov zo štvrťročných monitorovacích správ, ktoré sú koneční prijímatelia, resp.
príjemcovia pomoci, povinní predkladať na SORO.

06G0804 - Nelimitovaná technická pomoc  - MŠ SR

V období rokov 2005-2008 finančne zadministrovať 530 projektov v rámci SOP ĽZ
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

520 530 530

252 538 551

MU: Výsledok
MJ: ks

počet projekov vo fáze realizácie a finančne vysporiadaných kumulatívne za sledované obdobie

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku  2007 bolo v rámci SOP ĽZ v rezorte školstva celkovo administrovaných 551 zmlúv (s konečnými prijímateľmi/príjemcami pomoci) o
poskytnutí nenávratného finančného príspevku (projektov) v rôznom štádiu realizácie (zmluva podpísaná, projekt v realizácii, aktivity ukončené,
projekt finančne ukončený, atď.), čo je o 21 viac ako sa plánovalo. Cieľ sa darí napĺňať efektívnejšie ako bolo plánované, pretože snahou
Ministerstva školstva ako sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom pre Sektorový operačný program Ľudské zdroje je efektívne
využitie alokovaných finančných prostriedkov a uspokojenie čo najväčšieho počtu konečných prijímateľov. Gestorom aktivít vykonaných na
dosiahnutie cieľa (výzvy na podávanie projektov) je MŠ SR (SORO).
MŠ SR získava údaje pre hodnotenie merateľných ukazovateľov zo štvrťročných monitorovacích správ, ktoré sú koneční prijímatelia, resp.
príjemcovia pomoci, povinní predkladať na SORO.

06G0G - Kvalita služieb zamestnanosti - MŠ SR

06G0G01 - Opatrenia iniciatívy EQUAL - MŠ SR

V roku 2007 zabezpečiť supervízny seminár s evaluáciou kvalitatívnych ukazovateľov vzdelávacích aktivít projektu v edukačnej praxi vybraných
škôl pre 40 účastníkov.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

40

40

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet účastníkov supevízneho seminára

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bol zrealizovaný  supervízny seminár pre 40 hlavných aktérov v procesnom riadení jednotlivých vzdelávacích aktivít projektu  „Podpora
vzdelávacieho procesu prostredníctvom aplikácie informačných a komunikačných technológií vo vybraných predmetoch“ a to z radov metodikov,
učiteľov a partnerov projektu. Zástupcovia vybraných škôl projektu prezentovali svoje interné skúsenosti s edukačným využitím multimediálnej
učebne v desiatich predmetoch. Všetci prezentujúci sa vyjadrili ku kvalite, prínosu a významu multimediálneho vzdelávania v základných a
stredných školách. Navrhli odporúčania do praxe pri zavádzaní nových digitálnych softvérov určených do základných a stredných škôl. Pozitívne
bol hodnotený aj zo strany monitorovacieho  orgánu NPŠ EQUAL, ktorí sa na ňom osobne zúčastnili.

06H07 - Hospodárska mobilizácia MŠ SR

Kvalitná aktualizácia údajov krízového plánu na fungovanie kľúčových činností ministerstva.
Zámer:

Dobudovať, udržiavať a využívať Jednotný informačný systém hospodárskej mobilizácie v rezorte školstva.
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno áno áno áno

áno áno áno áno

MU: Výstup
MJ: logická

logická hodnota (áno/nie)

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.
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Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 sa z  bežných výdavkov  zakúpilo 22 ks licencií zberného systému AMION na rok 2007 pre verejné vysoké školy a krajské školské
úrady, ktoré sú subjektmi hospodárskej mobilizácie. Tieto subjekty zabezpečujú zber účelových informácií a plnia opatrenia hospodárskej
mobilizácie podľa § 9 ods. 1 písm. d/ zákona č. 414/2002 Z. z. o hospodárskej mobilizácii v znení neskorších predpisov. Okrem toho sa
zabezpečila odborná príprava zamestnancov subjektov hospodárskej mobilizácie v rezorte školstva SR zabezpečujúcich úlohy hospodárskej
mobilizácie a krízového manažmentu v počte 22 ľudí, ktorá sa uskutočnila v dňoch 24. októbra až 26.októbra 2007.

06K - Národný program rozvoja vedy a techniky

Moderný a efektívny systém podpory výskumu a vývoja prispievajúci k zvyšovaniu konkurencieschopnosti ekonomiky a rozvoju trvalo-udržateľného
rozvoja spoločnosti, znižovaniu regionálnych dispartít, vzniku nových inovatívnych  malých a stredných podnikov a tvorbe nových pracovných miest

Zámer:

Zvyšovať v rokoch 2007-2009 medziročne podiel mimorozpočtových (súkromných) zdrojov na vedu a techniku  tak, aby v roku 2009 dosiahol tento
podiel najmenej 60 %.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

52 54 57 60 60

50 43 40

MU: Výsledok
MJ: %

% podielu mimorozp.zdrojov na vedu a techniku na celk.objeme fin.pr. na vedu a techniku

Hodnotenie:
Cieľ nebol vyhodnotený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Cieľ za rok 2007 nebolo možné vyhodnotiť nakoľko štatistické ukazovatele  budú oficiálne zverejnené až v novembri 2008. Údaje sa získavajú zo
štatistickej ročenky.

Zvyšovať v rokoch 2007-2009 medziročne počet publikácií v medzinárodných karentovaných časopisoch ako výsledky projektov základného
výskumu a vývoja financovaných v rámci Národného programu rozvoja vedy a techniky tak, aby v roku 2009 dosiahol nárast 25 % oproti roku 2004.
V roku 2004 to bolo 592 publikácií v medzinárodných karentovaných časopisoch.

Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

5 5 10 20 25

6,3

MU: Výsledok
MJ: %

% nárastu počtu publikácií v medzinár. karentovaných časopisoch

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

3,36

MU: Výstup
MJ: {mernaJednotka}

Počet nových SCI citácií vedeckých prác v jednotl. rokoch

Hodnotenie:
Cieľ nebol vyhodnotený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Cieľ za rok 2007 nebolo možné vyhodnotiť nakoľko štatistické ukazovatele -  Viacstranné štatistiky ŠÚ SR, Ročný výkaz o VVP (MŠ SR) 1-01 za
rok 2007  – počet publikácií v medzinárodných karentovaných časopisoch budú oficiálne zverejnené až v novembri 2008.

Zvyšovať v rokoch 2007-2009 medziročne počet projektov podporovaných v rámci Národného programu rozvoja vedy a techniky s reálnym
výstupom do praxe tak, aby v roku 2009 v porovnaní s rokom 2004 došlo k nárastu najmenej o 25 %. V roku 2004 to bolo 90 projektov.

Cieľ 3 :
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

5 10 15 20 25

5 13

MU: Výsledok
MJ: %

% nárastu počtu projektov

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

45

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet nových patentov z projektov financovaných z fin.pr. štát.rozp.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

310

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet nových priemyselných vzorov z projektov financ. z prostr. št.rozp.

Hodnotenie:
Cieľ nebol vyhodnotený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Cieľ za rok 2007 nebolo možné vyhodnotiť nakoľko štatistické ukazovatele - Ročný výkaz o VVP (MŠ SR) 1-01 za rok 2007  - počty patentov a
nových úžitkových vzorov budú oficiálne zverejnené až v novembri 2008.

Zvyšovať počet novovzniknutých inovatívnych malých a stredných podnikov ako súčasť/dôsledok realizácie úloh výskumu a vývoja financovaných v
rámci Národného programu rozvoja vedy a techniky.

Cieľ 4 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

3 5 10 15 20

3 7

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet novovzniknutých inovatív. malých a stredných podnikov (spin-offs a start-ups)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

160

MU: Výstup
MJ: {mernaJednotka}

Počet novovytvorených prac.miest v novovznik. inovatí. malých a stredných podnikoch

Hodnotenie:
Cieľ nebol vyhodnotený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Cieľ za rok 2007 nebolo možné vyhodnotiť nakoľko štatistické ukazovatele, nakoľko oficiálna štatistika – Viacstranné štatistiky ŠÚ SR, Ročný výkaz
o VVP (MŠ SR) 1-01 za rok 2007  bude oficiálne zverejnená až v novembri  2008.

Zvyšovať v rokoch 2007-2009 medziročne objem finančných prostriedkov získaných slovenskými subjektami v rámci medzinárodnej vedecko-
technickej spolupráce tak, aby oproti roku 2004 došlo k nárastu o 25 %. V roku 2004 to bol objem 644,6 mil. Sk.

Cieľ 5 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

2 5 10 20 25

MU: Výsledok
MJ: %

% nárastu objemu fin.pr. získaných slov.subjektami v rámci MVTS

Hodnotenie:
Cieľ nebol vyhodnotený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Cieľ za rok 2007 nebolo možné vyhodnotiť nakoľko štatistické ukazovatele  budú oficiálne zverejnené až na konci roka 2008. Údaje sa získavajú zo
štatistickej ročenky.

06K0A - Štátne programy MŠ SR

Efektívne fungujúci systém štátnych programov podporujúci plnenie štátnej vednej a technickej politiky.
Zámer:
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06K0A01 - Budovanie informačnej spoločnosti

V roku 2007 aplikovať nový systém hodnotenia kvality výstupov riešených úloh v rámci transformovaných štátnych programov výskumu a vývoja
formou oponentúr a následnou kontrolou s dôrazom na spoločensko-hospodársky dopad

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno

áno

MU: Výstup
MJ: logická

Logická hodnota (áno/nie)

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Nový systém hodnotenia kvality výstupov riešených úloh v rámci transformovaných štátnych programov výskumu a vývoja bol v roku 2007
aplikovaný. Transformovaný štátny program (ŠP) „Budovanie informačnej spoločnosti“ bol podrobený hodnoteniu v zmysle Usmernenia
Ministerstva školstva SR pre oponentúry úloh výskumu a vývoja štátnych programov výskumu a vývoja ....“ č. CD-2006-6446/14411-1:11 zo dňa
27.4.2006. V zmysle § 23, ods. 7 zákona č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoj a o doplnení zákona č. 575/2001 Z. z. o
organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov boli vykonávané priebežné alebo záverečné správy,
prípadne oponentúry, ktoré slúžia ako zdroj získavania údajov.

06K0A02 - Komplexné riešenie podpory a efektívneho využívania infraštruktúry výskumu a vývoja

V roku 2007 aplikovať nový systém hodnotenia kvality výstupov riešených úloh v rámci  transformovaných štátnych programov výskumu a vývoja
formou oponentúr a následnou kontrolou s dôrazom na spoločensko-hospodársky dopad

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno

áno

MU: Výstup
MJ: logická

Logická hodnota (áno/nie)

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Nový systém hodnotenia kvality výstupov riešených úloh v rámci transformovaných štátnych programov výskumu a vývoja bol v roku 2007
aplikovaný. Transformovaný ŠP - Komplexné riešenie podpory a efektívneho využívanie infraštruktúry výskumu a vývoja bol riadne podrobený
hodnoteniu v zmysle „Usmernenia Ministerstva školstva SR pre oponentúry úloh výskumu a vývoja štátnych programov výskumu a vývoja ....“ č.
CD-2006-6446/14411-1:11 vydaného Ministerstvom školstva SR dňa 27. 4. 2006. V zmysle § 23, ods. 7 zákona č. 172/2005 Z. z. o organizácii
štátnej podpory výskumu a vývoj a o doplnení zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení
neskorších predpisov boli vykonávané priebežné alebo záverečné správy, prípadne oponentúry, ktoré slúžia ako zdroj získavania údajov.

06K0A03 - Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti

V roku 2007 aplikovať nový systém hodnotenia kvality výstupov riešených úloh v rámci transformovaných štátnych programov výskumu a vývoja
formou oponentúr a následnou kontrolou s dôrazom na spoločensko-hospodársky dopad

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno

áno

MU: Výstup
MJ: logická

Logická hodnota (áno/nie)

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Nový systém hodnotenia kvality výstupov riešených úloh v rámci transformovaných štátnych programov výskumu a vývoja bol v roku 2007
aplikovaný.  Transformovaný ŠP - Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti bol riadne podrobený hodnoteniu v zmysle Usmernenia Ministerstva
školstva SR pre oponentúry úloh výskumu a vývoja štátnych programov výskumu a vývoja ....“ č. CD-2006-6446/14411-1:11 vydaného
Ministerstvom školstva SR dňa 27.4.2006. V zmysle § 23, ods. 7 zákona č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoj a o
doplnení zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov boli vykonávané
priebežné alebo záverečné správy, prípadne oponentúry, ktoré slúžia ako zdroj získavania údajov. Všetky úlohy v roku 2007 boli úspešne
zoponované, oponentská rada odporučila  pokračovanie 2 úloh na ďalšie obdobie.

06K0A05 - Zlepšovanie spoločenského postavenia vedy a techniky a budovanie vedeckej kariéry

V roku 2007 aplikovať nový systém hodnotenia kvality výstupov riešených úloh v rámci transformovaných štátnych programov výskumu a vývoja
formou oponentúr a následnou kontrolou s dôrazom n spoločensko-hospodársky dopad.

Cieľ 1 :
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno

áno

2003

MU: Výstup
MJ: logická hodnota

Logická hodnota áno/nie

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Nový systém hodnotenia kvality výstupov riešených úloh v rámci transformovaných štátnych programov výskumu a vývoja bol v roku 2007
aplikovaný. Transformovaný ŠP - Zlepšovanie spoločenského postavenia  vedy a techniky a budovanie vedeckej kariéry“ bol riadne podrobený
hodnoteniu v zmysle Usmernenia Ministerstva školstva SR pre oponentúry úloh výskumu a vývoja štátnych programov výskumu a vývoja ....“ č. CD
-2006-6446/14411-1:11 vydaného Ministerstvom školstva SR dňa 27.4.2006. V zmysle § 23, ods. 7 zákona č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej
podpory výskumu a vývoj a o doplnení zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení
neskorších predpisov boli vykonávané priebežné alebo záverečné správy, prípadne oponentúry, ktoré slúžia ako zdroj získavania údajov.

06K11 - Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja

Efektívny systém podpory projektov výskumu a vývoja zvyšujúci výskumno-vývojový potenciál Slovenskej republiky a prispievajúci k zvyšovaniu
úspešnosti slovenských subjektov v rámci medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce.

Zámer:

Zvyšovať v rokoch 2007-2009 medziročne počet projektov základného výskumu podporených agentúrou, ktorých výsledky budú publikované v
medzinárodných karentovaných časopisoch.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

160 185 200 220 230

156 180 255

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet projektov zákl.výsk. podpor.agentúrou s výsledkami publik. v medz.karent.čas.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

350 400 450 500 520

1729

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet nových SCI citácií ved.prác ako výsl. projektov zákl.výsk. financ. z prostr. agentúry

Hodnotenie:
Cieľ nebol vyhodnotený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Cieľ za rok 2007 nebolo možné vyhodnotiť nakoľko údaje z výročných správ budú k dispozícii v marci 2008.

V rokoch  2007-2009 podporovať projekty na prenos výsledkov výskumu a vývoja inštitúcií sektora vysokých škôl a štátneho sektora do
podnikateľského sektora najmä do malých a stredných podnikov tak, aby sa počet takýchto projektov financovaných agentúrou v roku 2009 oproti
roku 2004 zvýšil na 18 projektov.

Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

9 12 14 16 18

8 62 130 156

MU: Výsledok
MJ: ks

počet projektov podporených agentúrou riešených v spolupráci medzi štátným sektorom, VŠ a podnikmi

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 bolo podporených 156 projektov (plán 14), čo je o 148 viac oproti roku 2004. K výraznému nárastu tohto ukazovateľa došlo preto, že
agentúra vypísala špeciálnu výzvu v roku 2005 pre dvojročné projekty programu “Prenos výsledkov vedy do praxe“, kde sa vyžadovala účasť
žiadateľov minimálne z dvoch sektorov výskumu a vývoja, pričom jeden musel byť z podnikateľského sektora. V roku 2007 Agentúra na podporu
výskumu a vývoja (agentúra) vyhodnotila 1. výzvu nového programu s názvom „Podpora výskumu v malých a stredných podnikoch“. V rámci
riešenia projektov je preferovaná spolupráca vysokých škôl a štátneho sektora s malými a strednými podnikmi. Pri určení tohto ukazovateľa v roku
2004 nebolo známe, že dôjde k transformácii agentúry a plneniu nových cieľov stanovených pre agentúru programovým vyhlásením vlády SR v
roku 2006. Cieľ agentúra plní definovaním podmienok výziev, ktoré vypisuje. Údaje sa získavajú z databázy podporených projektov jedenkrát
ročne.

Zvyšovať v rokoch 2007-2009 medziročne počet agentúrou podporených projektov s aplikačným výstupom do praxe.
Cieľ 3 :
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

22 25 30 35 40

22 28 135

MU: Výsledok
MJ: ks

Počet projektov podpor.agentúrou s aplikač.výstupom do praxe

Hodnotenie:
Cieľ nebol vyhodnotený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Cieľ za rok 2007 nebolo možné vyhodnotiť nakoľko údaje z výročných správ budú k dispozícii v marci 2008.

Zvyšovať počet projektov medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce riešených v rámci medzinárodných programov/organizácií/dohôd
spolufinancovaných z finančných prostriedkov agentúry.

Cieľ 4 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

15 20 25 30

16 14

MU: Výstup
MJ: ks

Počet projektov MVTS riešených v rámci progr. prestížnych EO
podpor.agentúrou

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený čiastočne t.j. na 70 %.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Podpora projektov MVTS začínala po transformácii agentúry v roku 2006. Agentúra podporovala v roku 2007 v rámci aktivít  Európskej nadácie pre
vedu - ENV (European Science Foundation):
2 projekty EUROCORES a účasť 12 projektov v  programoch RNP (Research Networking Programmes), čo je o 6 menej ako bolo plánované. K
nenaplneniu plánovaného počtu podporených projektov  došlo z dôvodu ukončenia 2 programov RNP , ako aj vzhľadom k tomu, že počet projektov
ENV podporovaných agentúrou je závislý od výsledkov prísneho hodnotenia ENV. Okrem aktivít Európskej nadácie pre vedu agentúra v roku 2007
podporovala:
12 projektov v rámci európskej aktivity COST
4 projekty v rámci európskej aktivity EUREKA
19 projektov v rámci európskej aktivity 6RP EÚ
160 projektov v rámci bilaterálnej vedecko-technickej spolupráce SR s Českou republikou, Čínou, Francúzskom, Ukrajinou, Slovinskom,
Rakúskom, Maďarskom a Bulharskom. Údaje sa získavajú z databázy podporených projektov jedenkrát ročne.

Zvyšovať medziročne v rokoch 2007-2009 počet mladých vedeckých pracovníkov do 35 rokov zúčastňujúcich sa na riešení projektov podporených
prostredníctvom projektov agentúry

Cieľ 5 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

60 100 120 140 160

49 76 146

MU: Výsledok
MJ: ks

počet mladých vedeckých pracov. do 35 r. zúčastňujúcich sa na riešení projekt. podporených agentúrou

Hodnotenie:
Cieľ nebol vyhodnotený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Cieľ za rok 2007 nebolo možné vyhodnotiť nakoľko údaje budú k dispozícii v marci 2008. Údaje sa získavajú z databázy podporených projektov
jedenkrát ročne.

06K12 - Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky

Kvalitné a efektívne usmerňovanie, koordinácia, hodnotenie a usmerňovanie aktivít v oblasti vedy a techniky na úrovni ministerstva školstva.
Zámer:

Realizovať v roku 2007 skúšobnú prevádzku interaktívneho centrálneho informačného portálu pre vedu a techniku na základe projektovaných
parametrov

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno

nie

MU: Výsledok
MJ: logická

logická hodnota áno/nie
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Hodnotenie:
Cieľ bude splnený do 15.2. 2008.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007  boli naprojektované potrebné parametre, ale skúšobná prevádzka interaktívneho centrálneho informačného portálu bude vzhľadom
na posun termínov pri výberovom konaní a následných výkonov realizovaná v roku 2008. Parametre boli v roku 2007 naprojektované a pripravila
sa skúšobná prevádzka, ktorá funguje od 15. 2. 2008. Sekcia vedy a techniky je v permanentnom kontakte s riešiteľom i správcom pripravovaného
portálu CIP, zdroje údajov sú spoľahlivé a poskytujú informácie priebežne.
V zmysle zmluvy o dielo, ktorú Ministerstvo školstva SR podpísalo s víťazom verejnej súťaže – so spoločnosťou Siemens, s.r.o. – bol odovzdaný
Projekt detailnej funkčnej špecifikácie informačného systému a portálu, dodané technické vybavenie spolu s dokumentáciou a vykonaním jeho
inštalácie.
Vybudovanie CIP bolo ustanovené uznesením vlády SR č. 557/2005 z 13.7.2005, v časti „“Akčný plán Veda, výskum a inovácie“ bod 10 „Centrálny
informačný portál pre oblasť vedy, výskumu a inovácií“.

Prostredníctvom nového Informačného systému výskumno-vývojového potenciálu začať v roku 2007 plošne uplatňovať nový systém monitorovania
poskytovania verejných finančných prostriedkov od všetkých poskytovateľov financií pre výskum a vývoj s dôrazom na hodnotenie pridanej hodnoty
vynaložených verejných financií a spoločensko-hospodárskych výstupov podporených úloh/projektov

Cieľ 2 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno

nie

MU: Výstup
MJ: logická

logická hodnota (áno/nie)

Hodnotenie:
Cieľ bude splnený v priebehu prvého štvrťroka 2009.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Spustenie monitorovania je závislé od spustenia nového centrálneho informačného portálu, ktorý sa v súčasnosti napĺňa dátami potrebnými pre
možnosť porovnania pri monitorovaní. Nový systém monitorovania je vo fáze dolaďovania. Zainteresované strany sa na podobe systému dohodli
až v závere roka 2007. Plnenie tohto cieľa sa zatiaľ realizovalo prostredníctvom informačného systému výskumno-vývojového potenciálu (ISVVP)
formou nových zapracovaných indikátorov pre túto oblasť a upravenými formulármi v zmysle zákona č. 172/2005 o organizácii štátnej podpory
výskumu a vývoja a o doplnení zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších
predpisov  vo väzbe na systém monitorovania poskytovania verejných finančných prostriedkov od všetkých poskytovateľov financií pre výskum a
vývoj. Údaje poskytuje priebežne (ako zdroj) správca portálu i riešiteľ.

Na základe vypracovaných programových dokumentov pre podporu výskumu a vývoja z Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rokoch 2007-
2013 začať realizovať efektívny systém monitorovania implementácie finančnej podpory

Cieľ 3 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno

áno

MU: Výstup
MJ: logická

logická hodnota áno/nie

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 sa začal realizovať systém, ktorý prispeje k efektivite monitorovania implementácie finančnej podpory v oblasti čerpania finančných
prostriedkov z Európskeho fondu regionálneho rozvoja. Údaje boli získavané z Operačného programu „Výskum a vývoj“ štvrťročne

V roku 2007 začať implementovať základné opatrenia z materiálu "Dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015"
Cieľ 4 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno

áno

MU: Výsledok
MJ: logická

logická hodnota áno/nie

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
Materiál „Dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015“ bol schválený Uznesením vlády č. 766/2007. Následne Ministerstvo
školstva SR pripravilo Stratégiu plnenia dlhodobého zámeru štátnej vednej a technickej politiky, ktorá je rozpracovaním dlhodobého zámeru na
obdobie do roku 2010 a obsahuje konkrétne opatrenia na jeho realizáciu aj s termínmi plnenia úloh. Stratégia bola predložená na Úrad vlády SR
dňa 28.12.2007 a po jej schválení vo vláde SR sa začne s realizáciou konkrétnych úloh. Stratégia bola prerokovaná a schválená vo vláde SR dňa
6. februára 2008. Implementácia niektorých úloh z dlhodobého zámeru už bola začatá v roku 2007, ostatné úlohy sa začnú realizovať v zmysle
schválenej stratégie. Údaje boli získané z  Dlhodobého zámeru štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015 podľa termínov schválených v
materiáli.
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Prostredníctvom realizácie opatrení v oblasti "veda a spoločnosť" zvyšovať záujem verejnosti o dianie v oblasti vedy a techniky a mladej generácie
o kariéru v oblasti vedy a techniky

Cieľ 5 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

5 8 9

5

MU: Výsledok
MJ: ks

počet popularizačných aktivít

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

500 800 880

600

MU: Výsledok
MJ: ks

počet ľudí zúčastnených na popularizačných aktivitách

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V novembri 2007 MŠ SR sekcia vedy a techniky zorganizovala Týždeň vedy a techniky na Slovensku 2007, v rámci ktorého sa uskutočnilo 5
hlavných podujatí (plán  5):
- otvorenie Týždňa vedy a techniky na Slovensku 2007,
- žiacka výtvarná súťaž na tému „Veda a ja“,
- publicistická súťaž „Je veda potrebná?“
- národná konferencia „Perspektívy vedy a techniky na Slovensku do roku 2015,
- udeľovanie Ceny podpredsedu vlády a ministra školstva SR za vedu a techniku 2007.
Zároveň v Slovenskej republike prebiehali v termíne 12.-18.11.2007 sprievodné akcie ako sú dni otvorených dverí, workshopy, výstavy, semináre,
prezentácie, konferencie a pod. Na jednotlivých hlavných podujatiach sa zúčastnilo celkovo cca 600 ľudí, v tom:
- otvorenie Týždňa vedy a techniky na Slovensku 2007 – cca 50 ľudí,
- odovzdávanie cien v rámci  žiackej výtvarnej súťaže – cca 50 ľudí ,
- národná konferencia – 200 ľudí,
- udeľovanie Ceny podpredsedu vlády a ministra školstva SR za vedu a techniku 2007 a udeľovanie cien v rámci publicistickej súťaže – 300 ľudí.
Údaje boli získané z materiálu „Vyhodnotenie Týždňa vedy a techniky na Slovensku 2007“, web stránka MŠ SR, bulletin sprievodných akcií Týždňa
vedy a techniky na Slovensku 2007.

06K14 - Štátne programy rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja

Efektívny systém vytvárania a  zlepšovania podmienok na riešenie projektov výskumu a vývoja.
Zámer:

Modernizovať a skvalitňovať technickú infraštruktúru výskumu a vývoja v rokoch 2007-2009 a tým znížiť zastaralosť technického a laboratórneho
vybavenia v roku 2009 na úroveň 40% a tým prispieť k zvýšeniu konkurencieschopnosti slovenského výskumu a vývoja v rámci Európskeho
výskumného priestoru.

Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

45 40

39,7 39,7 39,7

MU: Výsledok
MJ: %

zastaralosť technického a laboratórneho vybavenia

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 sa znížila  zastaralosť technického a laboratórneho vybavenia na 39,7 %. Daný cieľ sa dosiahol riešením 3 projektov štátneho
programu výskumu a vývoja „Komplexné riešenie podpory a efektívneho využívania infraštruktúry výskumu a vývoja“, zameraných osobitne na
technickú infraštruktúru výskumu a vývoja s vysokými nárokmi na kapitálové výdavky s prispením vlastných zdrojov riešiteľov. Do budúcna sa
počíta so znižovaním zastaranosti technickej infraštruktúry výskumu a vývoja prostredníctvom štrukturálnych fondov – OP Výskum a vývoj. Údaje
za roky 2005 až 2007 vychádzajú zo štatistického zisťovania MŠ SR o technickej infraštruktúre výskumu a vývoja v SR uskutočneného v roku 2005
v zmysle ISVVP, z ročných výkazov o  výskumno-vývojovom potenciáli: CD-2006-17999/42244.1:11, CD-2007-20346/42190-1:11. MŠ SR bude
iniciovať nové zisťovanie - štatistiku pre zisťovanie infraštruktúry až po zavedení nového informačného systému výskumu a vývoja – v decembri
2008.

Financovať v roku 2007 nový štátny program rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja v zmysle nového zákona č. 172/2005 Z.z. o organizácii
štátnej podpory výskumu a vývoja zameraného na podporu národných centier excelentnosti realizujúcich výskum a vývoj na špičkovej európskej
úrovni s perspektívou výrazného spoločensko-hospodárskeho dopadu

Cieľ 2 :
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Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno

nie

MU: Výstup
MJ: logická

logická hodnota (áno/nie)

Hodnotenie:
Cieľ nebol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V novembri 2007 bol pripravený nový štátny program rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja v zmysle nového zákona č. 172/2005 Z. z. o
organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja.  Minister školstva SR odsunul riešenie cieľa až na obdobie, keď sa ukončia staré štátne programy
výskumu a vývoja. Predpoklad skončenia starých štátnych programov výskumu a vývoja je v roku 2009.

0970A - Príspevky SR do MO - MŠ SR

Efektívne a účinné presadzovanie zahranično-politických záujmov Slovenskej republiky v medzinárodných štruktúrach.
Zámer:

Zabezpečiť včasné zaplatenie príspevkov do medzinárodných organizácií z oblasti vedy a techniky.
Cieľ 1 :

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický R - 3 R - 2 R - 1
2004 2005 2006

R
2007

R + 1
2008

R + 2
2009 2010

R + 3 R + 4
2011

R + 5
2012

áno áno áno

áno

2003

MU: Výstup
MJ: logická hodnota

logická hodnota áno/nie

Hodnotenie:
Cieľ bol splnený.

Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2007 boli členské príspevky do medzinárodných organizácií zaplatené v stanovených termínoch podľa doby splatnosti od doručovania
príslušných faktúr. Dodržiavanie finančných platieb je na odbore medzinárodnej spolupráce vo výskume a vývoji  priebežne monitorované a
kontrolované príslušnými zodpovednými pracovníkmi za všetky konkrétne oblasti MVTS.

Doplňujúca informácia:
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